



# Bulletin Officiel

N° 4880 Lundi 22 Juin 2015

— 18<sup>ème</sup> ANNEE — ISSN 0330-7174

## SOMMAIRE

### AVIS DES SOCIETES

#### AUGMENTATION DE CAPITAL ANNONCEE

SOCIETE D'ARTICLES HYGIENIQUES – SAH - 2

#### AUGMENTATION DE CAPITAL REALISEE

LOYD TUNISIEN 3

#### INFORMATIONS POST AGO

SOCIETE ESSOUKNA – AGO - 4-9

#### COURBE DES TAUX

10

#### VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM

11-12

#### ANNEXE I

##### ETATS FINANCIERS DEFINITIFS ARRETES AU 31/12/2014

- SITEX
- SONEDE INTERNATIONAL

#### ANNEXE I

##### ETATS FINANCIERS CONSOLIDES ARRETES AU 31/12/2014

- ELECTROSTAR

**AVIS DES SOCIETES**

**Augmentation de capital annoncée**

**Société d'Articles Hygiéniques « SAH »**

Siège Social : 5, rue 8610 ZI Charguia 1 -2035- Tunis Carthage

La Société d'Articles Hygiéniques « SAH » porte à la connaissance de ses actionnaires et du public que son Assemblée Générale Extraordinaire du 18 mai 2015 a décidé d'augmenter le capital social d'un montant de **7 313 226 dinars** pour le porter de **36 566 205 dinars** à **43 879 431 dinars**, et ce, par l'incorporation de réserves à prélever des résultats reportés 2014.

Cette augmentation de capital sera réalisée par l'émission de **7 313 226 actions nouvelles gratuites** de nominal 1 dinars chacune. Ces actions seront attribuées aux détenteurs des **36 566 205 actions** anciennes composant le capital social actuel à **raison d'une (1) action nouvelle gratuite pour cinq (5) actions anciennes**, et ce à partir du **23 juin 2015\***.

Les actionnaires pourront exercer leurs droits en bénéficiant gratuitement d'actions nouvelles conformément à la parité d'attribution ci-dessus définie ou encore en cédant leurs droits d'attribution en Bourse.

La Société d'Articles Hygiéniques « SAH » procèdera à l'acquisition et à l'annulation de 75 droits d'attribution et ce, en vue de respecter la parité d'exercice des droits d'attribution sus mentionnée.

**Jouissance des actions nouvelles gratuites :**

Les **7 313 226 actions nouvelles gratuites** porteront jouissance en dividendes à partir du **1<sup>er</sup> janvier 2015**.

**Cotation en Bourse :**

Les actions anciennes de la Société d'Articles Hygiéniques seront négociables en Bourse, droits d'attribution détachés, à partir du **23 juin 2015\***.

Les actions nouvelles gratuites seront négociables en Bourse à partir du **23 juin 2015\*** sur la même ligne de cotation que les actions anciennes auxquelles elles seront assimilées et ce, dès leur création.

Les droits d'attribution seront négociables en Bourse à partir du **23 juin 2015\***.

**Prise en charge par Tunisie Clearing :**

Les actions nouvelles gratuites et les droits d'attribution seront pris en charge par Tunisie Clearing à partir du **23 juin 2015\***.

-----  
L'AGE du 18 mai 2015 a initialement fixé la date d'attribution des actions gratuites pour le 17 juin 2015. Toutefois, la SAH a omis de procéder, avant la réalisation de l'opération, à la publication sur le bulletin officiel du CMF d'une notice mentionnant les caractéristiques de l'augmentation de capital et les délais de sa réalisation, et ce comme exigé par l'article 13 du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne.

De ce fait, un conseil d'administration de la Société s'est réuni le 18 juin 2015 et a décidé de reporter la date d'attribution des actions gratuites à la date du 23 juin 2015, à charge d'en informer les actionnaires lors de la tenue de la prochaine AGE.

**AVIS DES SOCIETES**

**AUGMENTATION DE CAPITAL REALISEE**

**Société Tunisienne d'Assurance Lloyd Tunisien**

**Siège social** : Avenue Tahar Haddad, Immeuble LLOYD -Les Berges du Lac -1053 Tunis-

La société Tunisienne d'Assurance « LLOYD TUNISIEN » porte à la connaissance de ses actionnaires et du public que l'augmentation de son capital social de 35 000 000 dinars, décidée par l'Assemblée Générale Extraordinaire du 05 Février 2015, a été réalisée par l'émission, au pair, de 7 000 000 actions ordinaires de nominal 5 dinar l'action, souscrites en numéraire et libérées de moitié lors de la souscription.

Le capital social de la société est ainsi porté à 45 000 000 dinars divisé en 9 000 000 actions de nominal 5 dinar chacune.

## AVIS DES SOCIETES

### INFORMATIONS POST AGO

#### ESSOUKNA

Siège Social : 46, Rue Tarek Ibn Zied - Mutuelleville - Tunis

Suite à la réunion de son Assemblée Générale Ordinaire en date du 15 juin 2015, la Société ESSOUKNA publie ci-dessous :

- ♦ Les résolutions adoptées,
- ♦ Le bilan après affectation du résultat comptable,
- ♦ L'état d'évolution des capitaux propres.

#### 1. Les résolutions adoptées :

**القرار الأول:** بعد الإطلاع على تقرير مجلس الإدارة، والتقرير العام لمراقبي الحسابات، والإستماع إلى التفسيرات الإضافية، تصادق الجلسة العامة العادية على كامل تقرير مجلس الإدارة وعلى القوائم المالية المختومة في 2014/12/31.

تمت المصادقة على هذا القرار بالإجماع.

**القرار الثاني:** بعد إستماعها للتقرير الخاص الذي قدّمه مراقبي الحسابات طبقاً لمقتضيات مجلة الشركات التجارية، صادقت الجلسة العامة العادية على الاتفاقيات التي أشار إليها ضمنه.

تمت المصادقة على هذا القرار بالإجماع.

**القرار الثالث:** باقتراح من مجلس الإدارة، قررت الجلسة العامة العادية تبويب الأرباح القابلة للتوزيع للسنة المحاسبية 2014 كما يلي:

<b>3.084.999,763</b>		- النتيجة الصافية لسنة 2014
<b>2.774.176,683</b>		- الرصيد المحول لسنة 2013
<b>5.859.176,446</b>	<b>الجملة</b>	
(144.300,000)		- إحتياطي قانوني
(2.000.000,000)		- إحتياطي خارق للعادة
(100.000,000)		- الصندوق الإجتماعي
<b>3.614.876,446</b>	<b>الباقى القابل للتوزيع</b>	
(1.038.960,000)		- عائدات
<b>2.575.916,446</b>		- رصيد يحول لسنة 2015

- Suite -

حدّث الأرباح الموزعة للسنة المحاسبية 2014 بمقدار مائتين وأربعين مليما (0,240 د) عن كل سهم قديم ومائة وعشرين ومليما (0,120 د) عن كل سهم جديد. يتمّ صرف هذه الأرباح من الرصيد المحول في 2013/12/31.

يتمّ دفع هذه الأرباح بداية من 2015/06/29 عن طريق الوطاء بالبورصة بالنسبة للأسهم المودعة لديهم، وبالمقر الإجتماعي للشركة الكائن بـ 46، نهج طارق ابن زياد ميتوال فيل 1082 تونس، بالنسبة للأسهم الأخرى. تمت المصادقة على هذا القرار بالإجماع.

**القرار الرابع:** بعد الإطلاع على تقرير التصرف والقوائم المالية الخاصة بمجمّع الشركات لسنة 2014، وبعد إستماعها لتقرير مراقبي الحسابات الخاص بمجمّع الشركات لنفس الفترة، تصادق الجلسة العامة العادية على تقرير مجلس الإدارة وعلى القوائم المالية للمجمّع المختومة في 2014/12/31. تمت المصادقة على هذا القرار بأغلبية 3.559.496 صوت من مجموع 3.574.496 حاضرين.

**القرار الخامس:** تعطي الجلسة العامة العادية أعضاء مجلس الإدارة الإبراء التام والنهائي ودون تحفظ على تصرفهم خلال السنة المحاسبية 2014. تمت المصادقة على هذا القرار بأغلبية 3.559.496 صوت من مجموع 3.574.496 حاضرين.

**القرار السادس:** قررت الجلسة العامة العادية تحديد منح حضور مجلس الإدارة واللجنة الدائمة للتدقيق بعنوان سنة 2014 وسنة 2015 كما يلي:

- منحة الحضور لمجلس الإدارة = خمسة وستون ألف دينار (65.000,000 د) صافية.
- منحة أعضاء اللجنة الدائمة للتدقيق = تسعة آلاف دينار (9.000,000 د) صافية.

تمت المصادقة على هذا القرار بالإجماع.

**القرار السابع:** عملا بأحكام الفصل 19 من القانون عدد 117 لسنة 1994 المؤرخ في 1994/11/14 والمتعلق بإعادة تنظيم السوق المالية، والنصوص المتممة له، توافق الجلسة العامة العادية على قيام شركة "السكنى" بشراء وبيع قسط من أسهمها بهدف تعديل سعرها بالسوق المالية.

كما تفوض إلى مجلس إدارة الشركة صلاحية تحديد السعر الأقصى لشراء الأسهم والسعر الأدنى لبيعها والعدد الأقصى للأسهم، وذلك إلى غاية انعقاد الجلسة العامة العادية التي ستبث في نتائج تصرف السنة المحاسبية 2015. تمت المصادقة على هذا القرار بالإجماع.

- Suite -

**القرار الثامن:** عملاً بمقتضيات الفصل 209 من مجلة الشركات التجارية، أخذت الجلسة العامة العادية علماً بتعيين السيد محمد علي عياد مدير عام شركة "السكنى" بصفة مدير عام لشركة "عقارية القرنفل".

**القرار التاسع:** صادقت الجلسة العامة العادية على تعيين السيد نور الدين بن حسن عضواً بمجلس إدارة الشركة عوضاً عن السيد محمد علي عياد للمدة المتبقية من عضويته بهذا المجلس.

تمت المصادقة على هذا القرار بالإجماع.

**القرار العاشر:** تخول الجلسة العامة العادية كل الصلاحيات للممثل القانوني للشركة للقيام بكل إيداع أو نشر كلما اقتضى الأمر ذلك.

تمت المصادقة على هذا القرار بالإجماع.

- Suite -

2-Le bilan après affectation du résultat:

<b>ACTIFS</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>		
<i>Immobilisations incorporelles</i>		
Immobilisations incorporelles	8 469	8 469
Amortissement	-7 739	-7 369
	<b>731</b>	<b>1 100</b>
<i>Immobilisations corporelles</i>		
Immobilisations corporelles	1 357 560	1 355 053
Amortissement	-900 121	-806 236
	<b>457 438</b>	<b>548 817</b>
<i>Immobilisations financières</i>		
Immobilisations financières	9 860 169	8 037 998
Provisions	-448 774	-404 723
	<b>9 411 395</b>	<b>7 633 275</b>
<b>Total des actifs immobilisés</b>	<b>9 869 564</b>	<b>8 183 193</b>
<i>Autres actifs non courants</i>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS</b>	<b>9 869 564</b>	<b>8 183 193</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>		
Stocks	61 467 888	48 161 353
Provisions	-119 706	-121 288
	<b>61 348 182</b>	<b>48 040 065</b>
Clients et comptes rattachés	3 688 706	3 235 869
Provision	0	0
	<b>3 688 706</b>	<b>3 235 869</b>
Autres actifs courants	834 446	918 402
Provisions	-11 133	0
	<b>823 313</b>	<b>918 402</b>
Placements et autres actifs financiers	615 900	1 222 250
Provisions	-246 685	-258 820
	<b>369 215</b>	<b>963 430</b>
Liquidités et équivalents de liquidités	312 245	1 714 196
Provisions	0	0
	<b>312 245</b>	<b>1 714 196</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS COURANTS</b>	<b>66 541 661</b>	<b>54 871 962</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>	<b>76 411 225</b>	<b>63 055 155</b>

- Suite -

<b>CAPITAUX PROPRES &amp; PASSIFS</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Capital social	5 050 500	3 607 500
Primes d'émission	1 676 563	1 676 563
Réserves	18 211 816	17 458 719
Autres capitaux propres	4 489 915	4 489 915
Résultats reportés	2 575 916	2 774 177
<b>Total des capitaux propres après affectation du résultat de l'exercice</b>	<b>32 004 710</b>	<b>30 006 874</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES APRES AFFECTATION</b>	<b>32 004 710</b>	<b>30 006 874</b>
<b>PASSIFS</b>		
<b>Passifs non courants</b>		
Emprunts	24 980 502	16 980 834
Autres passifs non courants	610 748	807 060
Provisions pour risques et charges	322 241	530 217
<b>Total des passifs non courants</b>	<b>25 913 490</b>	<b>18 318 111</b>
<b>Passifs courants</b>		
Fournisseurs & comptes rattachés	4 579 389	3 972 758
Autres passifs courants	2 878 448	3 070 384
Concours bancaires et autres passifs financiers	11 035 188	7 687 028
<b>Total des passifs courants</b>	<b>18 493 025</b>	<b>14 730 170</b>
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>	<b>44 406 515</b>	<b>33 048 281</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</b>	<b>76 411 225</b>	<b>63 055 155</b>



- Suite -

**3-L'état d'évolution des capitaux propres :**

	Capital social	Primes d'émission	Réserves			Autres capitaux propres	Résultats reportés	Résultat de l'exercice	Total
			Réserves légales	Réserves extraordinaires	Réserves pour fonds social				
Solde au 31/12/2014	5 050 500,000	1 676 562,500	360 750,000	14 746 252,014	860 513,881	4 489 915,179	2 774 176,683	3 084 999,763	33 043 670,020
			15 967 515,895						
Affectation approuvée par l'AGO du 15/06/2015			144 300,000	2 000 000,000	100 000,000		840 699,763	(3 084 999,763)	0,000
Dividendes à verser sur les résultats reportés au 31/12/2013							(1 038 960,000)		(1 038 960,000)
Solde au 31/12/2014 (après affectation des bénéfices)	5 050 500,000	1 676 562,500	505 050,000	16 746 252,014	960 513,881	4 489 915,179	2 575 916,446	0,000	32 004 710,020
			18 211 815,895						

<b>AVIS</b>
-------------

### COURBE DES TAUX DU 22 JUIN 2015

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) <sup>[1]</sup>	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	4,836%		
TN0008003006	BTC 52 SEMAINES 01/09/2015		4,894%	
TN0008003022	BTC 52 SEMAINES 29/09/2015		4,918%	
TN0008000309	BTA 4 ans " 5% octobre 2015"		4,928%	999,956
TN0008003030	BTC 52 SEMAINES 27/10/2015		4,941%	
TN0008003048	BTC 52 SEMAINES 24/11/2015		4,964%	
TN0008003055	BTC 52 SEMAINES 22/12/2015		4,987%	
TN0008003063	BTC 52 SEMAINES 26/01/2016		5,016%	
TN0008003071	BTC 52 SEMAINES 16/02/2016		5,034%	
TN0008000267	BTA 7 ans " 5,25% mars 2016"		5,054%	1 001,090
TN0008003089	BTC 52 SEMAINES 15/03/2016		5,057%	
TN0008003097	BTC 52 SEMAINES 12/04/2016		5,080%	
TN0008003113	BTC 52 SEMAINES 14/06/2016	5,133%		
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		5,318%	934,523
TN0008000325	BTA 4 ans " 5,25% décembre 2016"		5,415%	997,365
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		5,745%	1 018,879
TN0008000341	BTA 4 ans " 5,3% janvier 2018"	6,038%		982,520
TN0008000317	BTA 7 ans " 5,5% octobre 2018"		6,143%	980,899
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		6,166%	812,450
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"		6,202%	976,972
TN0008000333	BTA 7 ans " 5,5% février 2020"		6,333%	966,953
TN0008000358	BTA 6 ans " 5,5% octobre 2020"		6,429%	958,886
TN0008000564	BTA 6 ans " 5,75% janvier 2021"	6,464%		968,023
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"		6,507%	1 021,022
TN0008000291	BTA 12 ans " 5,6% août 2022"		6,516%	948,788
TN0008000366	BTA 10 ans " 6% avril 2024"	6,570%		962,460

<sup>[1]</sup> L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

Dénomination	Gestionnaire	Date d'ouverture	VL au 31/12/2014	VL antérieure	Dernière VL			
<b>OPCVM DE CAPITALISATION</b>								
<i>SICAV OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION</i>								
1	TUNISIE SICAV	TUNISIE VALEURS	20/07/92	153,079	155,511	155,552		
2	SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	BIAT ASSET MANAGEMENT	16/04/07	103,089	104,718	104,749		
<i>FCP OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION - VL QUOTIDIENNE</i>								
3	FCP SALAMETT CAP	AFC	02/01/07	13,510	13,744	13,748		
4	MCP SAFE FUND	MENA CAPITAL PARTNERS	30/12/14	99,995	100,925	100,930		
<i>FCP OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION - VL HEBDOMADAIRE</i>								
5	FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	23/01/06	1,392	1,416	1,417		
<i>SICAV MIXTES DE CAPITALISATION</i>								
6	SICAV AMEN	AMEN INVEST	01/10/92	37,429	38,029	38,039		
7	SICAV PLUS	TUNISIE VALEURS	17/05/93	50,906	51,649	51,660		
<i>FCP MIXTES DE CAPITALISATION - VL QUOTIDIENNE</i>								
8	FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS GESTION	02/04/08	164,460	162,315	162,935		
9	FCP AXIS PLACEMENT EQUILIBRE	AXIS GESTION	02/04/08	578,304	584,851	586,119		
10	FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	15/10/08	113,984	122,295	122,643		
11	FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	15/10/08	125,520	132,547	132,710		
12	FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	15/10/08	120,253	127,080	127,121		
13	FCP MAXULA STABILITY	MAXULA BOURSE	18/05/09	112,606	116,681	116,813		
14	FCP INDICE MAXULA	MAXULA BOURSE	23/10/09	95,252	103,868	104,237		
15	FCP KOUNOUZ	TSI	28/07/08	134,724	143,994	144,364		
16	FCP VALEURS AL KAOUTHER	TUNISIE VALEURS	06/09/10	93,485	94,060	94,497		
17	FCP VALEURS MIXTES	TUNISIE VALEURS	09/05/11	102,726	102,694	103,024		
18	MCP CEA FUND	MENA CAPITAL PARTNERS	30/12/14	99,994	117,688	118,312		
19	MCP EQUITY FUND	MENA CAPITAL PARTNERS	30/12/14	99,994	116,988	117,358		
20	FCP BIAT-CROISSANCE	BIAT ASSET MANAGEMENT	17/09/12	86,054	86,525	86,735		
21	FCP BIAT-PRUDENCE	BIAT ASSET MANAGEMENT	17/09/12	104,629	106,212	106,356		
22	FCP BIAT-EQUILIBRE	BIAT ASSET MANAGEMENT	17/09/12	98,010	96,824	97,066		
<i>FCP MIXTES DE CAPITALISATION - VL HEBDOMADAIRE</i>								
23	FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	ALLIANCE ASSET MANAGEMENT	30/03/07	1 439,180	1 481,584	1 489,342		
24	FCP AXIS CAPITAL PRUDENT	AXIS GESTION	05/02/04	2 385,305	2 429,741	2 433,831		
25	FCP AMEN PERFORMANCE	AMEN INVEST	01/02/10	112,115	114,161	113,903		
26	FCP OPTIMA	BNA CAPITAUX	24/10/08	104,580	109,123	109,763		
27	FCP SECURITE	BNA CAPITAUX	27/10/08	130,887	136,496	137,171		
28	FCP FINA 60 *	FINACORP	28/03/08	1 207,035	En liquidation	En liquidation		
29	FCP CEA MAXULA	MAXULA BOURSE	04/05/09	133,033	139,091	141,681		
30	AIRLINES FCP VALEURS CEA	TUNISIE VALEURS	16/03/09	16,255	16,419	16,420		
31	FCP VALEURS QUIETUDE 2017	TUNISIE VALEURS	01/10/12	5 158,963	5 266,889	5 288,782		
32	FCP VALEURS QUIETUDE 2018	TUNISIE VALEURS	01/11/13	5 004,703	5 108,538	5 139,317		
33	FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	23/01/06	2,329	2,390	2,406		
34	FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	23/01/06	2,022	2,086	2,093		
35	FCP MAGHREBIA SELECT ACTIONS	UFI	15/09/09	1,116	1,108	1,110		
36	FCP HAYETT MODERATION	AMEN INVEST	24/03/15	-	1,015	1,021		
37	FCP HAYETT PLENTUDE	AMEN INVEST	24/03/15	-	1,019	1,026		
38	FCP HAYETT VITALITE	AMEN INVEST	24/03/15	-	1,025	1,033		
<b>OPCVM DE DISTRIBUTION</b>								
Dénomination	Gestionnaire	Date d'ouverture	Dernier dividende		VL au 31/12/2014	VL antérieure	Dernière VL	
			Date de paiement	Montant				
<i>SICAV OBLIGATAIRES</i>								
39	SANADETT SICAV	AFC	01/11/00	14/05/15	4,345	108,488	106,251	106,286
40	AMEN PREMIERE SICAV	AMEN INVEST	10/04/00	26/05/15	3,811	103,995	101,909	101,937
41	AMEN TRESOR SICAV	AMEN INVEST	10/05/06	13/04/15	4,209	106,020	103,704	103,734
42	ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV	ATTIJARI GESTION	01/11/00	11/05/15	4,276	102,733	100,300	100,311
43	TUNISO-EMIRATIE SICAV	AUTO GERE	07/05/07	11/05/15	4,319	103,916	101,735	101,771
44	SICAV AXIS TRÉSORERIE	AXIS GESTION	01/09/03	22/05/15	3,552	106,837	105,204	105,233
45	PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA CAPITAUX	06/01/97	29/05/15	4,282	104,303	102,139	102,173
46	SICAV TRESOR	BIAT ASSET MANAGEMENT	03/02/97	26/05/15	3,984	102,996	100,751	100,780
47	MILLENIUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	12/11/01	29/05/15	3,676	105,095	103,178	103,204
48	GENERALE OBLIG SICAV	CGI	01/06/01	29/05/15	3,625	102,119	100,118	100,146
49	CAP OBLIG SICAV	COFIB CAPITAL FINANCE	17/12/01	25/05/15	3,866	104,165	102,184	102,214
50	FINA O SICAV	FINACORP	11/02/08	30/05/15	3,778	104,217	101,510	101,542
51	INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	UIB FINANCE	07/10/98	29/05/15	4,044	106,676	104,487	104,519
52	FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	20/05/02	27/04/15	4,197	105,639	103,341	103,373
53	MAXULA PLACEMENT SICAV	MAXULA BOURSE	02/02/10	29/05/15	3,231	103,337	101,730	101,745
54	SICAV RENDEMENT	SBT	02/11/92	30/04/15	3,786	102,629	100,623	100,652
55	UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	16/10/00	29/05/15	3,863	104,702	102,795	102,827
56	SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB-BH	10/11/97	29/05/15	4,251	102,786	100,520	100,550
57	POSTE OBLIGATAIRE SICAV TANIT	SIFIB BH	06/07/09	28/05/15	3,703	103,707	101,860	101,890
58	MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART ASSET MANAGEMENT	05/06/08	29/05/15	3,525	104,892	103,054	103,081
59	SICAV L'ÉPARGNANT	STB MANAGER	20/02/97	25/05/15	4,224	102,652	100,478	100,514
60	AL HIFADH SICAV	TSI	15/09/08	17/04/15	4,214	103,615	101,311	101,342
61	SICAV ENTREPRISE	TUNISIE VALEURS	01/08/05	29/05/15	3,489	104,957	103,112	103,138
62	UNION FINANCIERE ALYSSA SICAV	UBCI FINANCE	15/11/93	15/05/15	3,624	102,377	100,520	100,551

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

FCP OBLIGATAIRES - VL QUOTIDIENNE								
63	FCP SALAMMETT PLUS	AFC	02/01/07	27/04/15	0,371	10,527	10,350	10,354
64	FCP AXIS AAA	AXIS GESTION	10/11/08	29/05/15	3,379	102,823	101,354	101,388
65	FCP HELION MONEO	HELION CAPITAL	31/12/10	08/05/15	4,443	104,004	101,598	101,632
66	FCP OBLIGATAIRE CAPITAL PLUS	STB FINANCE	20/01/15	-	-	-	101,054	101,085
FCP OBLIGATAIRES - VL HEBDOMADAIRE								
67	AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	25/02/08	29/05/15	3,855	101,462	99,565	99,620
SICAV MIXTES								
68	ARABIA SICAV	AFC	15/08/94	14/05/15	1,147	65,830	64,005	64,180
69	ATTIJARI VALEURS SICAV	ATTIJARI GESTION	22/03/94	11/05/15	2,421	148,724	150,397	151,024
70	ATTIJARI PLACEMENTS SICAV	ATTIJARI GESTION	22/03/94	11/05/15	22,766	1 489,820	1 530,617	1 537,920
71	SICAV PROSPERITY	BIAT ASSET MANAGEMENT	25/04/94	26/05/15	2,834	113,033	112,395	112,617
72	SICAV OPPORTUNITY	BIAT ASSET MANAGEMENT	11/11/01	26/05/15	1,545	112,063	112,094	112,438
73	SICAV BNA	BNA CAPITAUX	14/04/00	29/05/15	0,600	85,430	90,812	91,378
74	SICAV SECURITY	COFIB CAPITAL FINANCE	26/07/99	25/05/15	0,454	17,176	17,203	17,278
75	SICAV CROISSANCE	SBT	27/11/00	30/04/15	6,596	272,658	281,407	282,744
76	SICAV BH PLACEMENT	SIFIB-BH	22/09/94	29/05/15	0,706	32,349	31,689	31,748
77	STRATÉGIE ACTIONS SICAV	SMART ASSET MANAGEMENT	01/03/06	29/05/15	32,738	2 419,706	2 422,073	2 425,011
78	SICAV L'INVESTISSEUR	STB MANAGER	30/03/94	21/05/15	2,540	78,209	73,099	73,422
79	SICAV AVENIR	STB MANAGER	01/02/95	19/05/15	1,822	57,858	55,448	55,553
80	UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI FINANCE	01/02/99	15/05/15	0,692	100,944	96,724	96,907
81	UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI FINANCE	17/05/99	15/05/15	0,720	110,547	103,816	104,022
82	UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI FINANCE	10/04/00	15/05/15	0,655	97,573	90,842	91,244
FCP MIXTES - VL QUOTIDIENNE								
83	FCP IRADETT 20	AFC	02/01/07	27/04/15	0,268	11,421	11,255	11,267
84	FCP IRADETT 50	AFC	04/11/12	27/04/15	0,230	12,387	12,404	12,444
85	FCP IRADETT 100	AFC	04/01/02	27/04/15	0,205	15,946	15,981	16,044
86	FCP IRADETT CEA	AFC	02/01/07	27/04/15	0,331	14,845	15,151	15,221
87	ATTIJARI FCP CEA	ATTIJARI GESTION	30/06/09	25/05/15	0,350	13,041	13,570	13,622
88	ATTIJARI FCP DYNAMIQUE	ATTIJARI GESTION	01/11/11	25/05/15	0,093	11,559	11,905	11,927
89	ATTIJARI FCP HARMONIE	ATTIJARI GESTION	01/11/11	25/05/15	0,232	10,671	10,678	10,686
90	ATTIJARI FCP SERENITE	ATTIJARI GESTION	01/11/11	25/05/15	0,318	10,723	10,591	10,590
91	BNAC PROGRÈS FCP	BNA CAPITAUX	03/04/07	21/05/15	2,338	127,420	135,645	136,224
92	BNAC CONFIANCE FCP	BNA CAPITAUX	03/04/07	21/05/15	2,236	124,932	129,901	130,265
93	FCP OPTIMUM EPARGNE ACTIONS	CGF	14/06/11	29/05/15	0,173	11,080	10,245	10,269
94	FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB MANAGER	08/09/08	18/05/15	2,657	109,024	103,076	103,805
95	FCP VALEURS CEA	TUNISIE VALEURS	04/06/07	29/05/15	0,241	20,475	20,504	20,548
96	FCP AL IMTIEZ	TSI	01/07/11	28/05/15	0,520	76,592	82,935	83,216
97	FCP AFEK CEA	TSI	01/07/11	28/05/15	0,133	79,825	87,450	87,757
98	TUNISIAN PRUDENCE FUND	UGFS-NA	02/01/12	29/05/15	3,062	98,109	96,142	96,288
99	FCP GENERAL DYNAMIQUE **	CGI	30/09/13	-	-	9,319	En liquidation	En liquidation
100	FCP AL BARAKA **	CGI	30/09/13	-	-	7,293	En liquidation	En liquidation
101	UBCI - FCP CEA	UBCI FINANCE	22/09/14	-	-	105,862	98,869	99,507
FCP MIXTES - VL HEBDOMADAIRE								
102	FCP AMEN PREVOYANCE	AMEN INVEST	01/02/10	05/05/15	2,132	103,033	105,958	105,981
103	FCP AMEN CEA	AMEN INVEST	28/03/11	05/05/15	1,867	99,614	101,207	101,805
104	FCP BIAT ÉPARGNE ACTIONS	BIAT ASSET MANAGEMENT	15/01/07	26/05/15	3,275	140,321	141,600	141,115
105	AL AMANAH ETHICAL FCP	CGF	25/05/09	29/05/15	0,021	10,578	10,027	10,064
106	AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	25/02/08	29/05/15	1,346	122,856	118,714	119,024
107	AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	25/02/08	29/05/15	2,300	121,140	118,327	118,479
108	FCP HELION ACTIONS DEFENSIF	HELION CAPITAL	31/12/10	08/05/15	1,995	104,666	105,457	105,872
109	FCP HELION ACTIONS PROACTIF	HELION CAPITAL	31/12/10	08/05/15	0,417	104,777	103,877	104,963
110	MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	15/11/05	25/05/15	3,885	177,008	187,682	188,408
111	MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	15/11/05	25/05/15	3,382	163,377	171,845	172,174
112	MAC ÉPARGNANT FCP	MAC SA	15/11/05	25/05/15	5,215	144,094	147,744	148,254
113	MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	28/04/06	27/05/13	63,142	11 701,904	13 621,144	13 738,461
114	MAC EPARGNE ACTIONS FCP	MAC SA	20/07/09	-	-	18,545	20,583	20,777
115	MAC AL HOUDA FCP	MAC SA	04/10/10	-	-	134,499	137,429	138,466
116	FCP SAFA	SMART ASSET MANAGEMENT	27/05/11	-	-	104,934	103,036	104,282
117	FCP SERENA VALEURS FINANCIERES *	TRADERS INVESTMENT MANAGERS	27/01/10	20/07/11	1,582	85,902	En liquidation	En liquidation
118	FCP VIVEO NOUVELLES INTRODUITES	TRADERS INVESTMENT MANAGERS	03/03/10	27/05/15	1,446	117,445	117,543	118,371
119	TUNISIAN EQUITY FUND	UGFS-NA	30/11/09	24/05/13	32,752	8 818,505	8 758,036	8 755,299
120	FCP UNIVERS AMBITION CEA	SCIF	26/03/13	29/05/15	0,102	9,085	8,918	8,972
121	UGFS ISLAMIC FUND	UGFS-NA	11/12/14	-	-	99,599	98,783	100,141
122	FCP SMART EQUITY 2	SMART ASSET MANAGEMENT	15/06/15	-	-	-	1000,000	1000,000
FCP ACTIONS - VL QUOTIDIENNE								
123	FCP INNOVATION	STB FINANCE	20/01/15	-	-	-	105,398	105,489
FCP ACTIONS - VL HEBDOMADAIRE								
124	FCP UNIVERS AMBITION PLUS	SCIF	12/02/13	29/05/15	0,107	8,892	8,996	9,087
125	CEA ISLAMIC FUND	UGFS-NA	09/12/14	-	-	99,181	98,800	98,932

\* En liquidation pour expiration de la durée de vie

\*\* FCP en liquidation anticipée

**BULLETIN OFFICIEL  
DU CONSEIL DU MARCHÉ FINANCIER**  
Immeuble CMF - Centre Urbain Nord  
4<sup>ème</sup> Tranche - Lot B6 Tunis 1003  
Tél : (216) 71 947 062  
Fax : (216) 71 947 252 / 71 947 253

Publication paraissant  
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés  
www.cmf.org.tn  
email 1 : cmf@cmf.org.tn  
email 2 : cmf@cmf.tn

Le Président du CMF  
**Mr. Salah Essayel**

**AVIS DES SOCIETES**

**ETATS FINANCIERS DEFINITIFS**

**SOCIETE INDUSTRIELLE DES TEXTILES « SITEX »**

Siège social : Avenue Habib Bourguiba - KSAR HELLAL

La Société Industrielle des Textiles << **SITEX** >> publie, ci-dessous, ses Etats financiers arrêtés au 31 décembre 2014 tel qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le mercredi 24 juin 2015. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial des Commissaires aux Comptes : Monsieur Moncef BOUSSANNOUGUA ZAMMOURI et Mr Adel MADHI.

# BILAN AU 31 DECEMBRE 2014

( en milliers de dinars )

		2014	2013
<b>ACTIF NON COURANTS</b>		<b>33.747</b>	<b>29.008</b>
Immobilisations incorporelles brutes		1.639	1.374
Moins : Amortissements		(1.285)	(1.256)
<b>Immobilisation incorporelles nettes</b>		<b>354</b>	<b>118</b>
Immobilisations corporelles brutes	Note 1	165.975	162.415
Moins : Amortissements		(133.364)	(134.318)
<b>Immobilisation corporelles nettes</b>		<b>32.611</b>	<b>28.097</b>
Immobilisation financières brutes		<b>782</b>	793
Moins : Provisions		-	-
<b>Immobilisation financières nettes</b>		<b>782</b>	<b>793</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>		<b>41.306</b>	<b>42.605</b>
Stocks bruts	Note 2	35.898	32.661
Moins : Provisions		(6.331)	(4.326)
<b>Stocks nets</b>		<b>29.567</b>	<b>28.335</b>
Clients et comptes rattachés	Note 3	4.024	5.781
Moins : Provisions		(415)	(418)
<b>Clients et comptes rattachés net des provisions</b>		<b>3.609</b>	<b>5.363</b>
Autre actifs courants	Note 4	6.214	4.851
Placements et autres actifs financières		169	203
Liquidités et équivalent de liquidités		<b>1.747</b>	<b>3.853</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>75.053</b>	<b>71.613</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		<b>47.217</b>	<b>48.868</b>
Capital social		23.063	23.063
Réserve	Note 5	41.405	41.454
Subventions d'équipements	Note 6	956	1.092
Résultats reportés		(16.739)	(18.271)
<b>Capitaux propres avant résultat de l'exercice</b>		<b>48.685</b>	<b>47.338</b>
<b>Résultat de l'exercice</b>		<b>(1.468)</b>	<b>1.530</b>
<b>PASSIFS NON COURANTS</b>		<b>5.910</b>	<b>2.172</b>
Emprunts et dettes assimilées	Note 7	4.625	80
Provisions non courantes	Note 8	1.285	2.092
<b>PASSIFS COURANTS</b>		<b>21.926</b>	<b>20.573</b>
Fournisseurs et compte rattachés		1.514	2.259
Autres passifs courants		5.665	2.779
Concours bancaires et autres passifs financiers	Note 9	14.747	15.535
<b>TOTAL PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES</b>		<b>75.053</b>	<b>71.613</b>

# ETAT DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2014

( en milliers de dinars )(\*\*)

		<b>2014</b>	<b>2013</b>
<b>Revenus</b>	Note 10	<b>55.335</b>	<b>56.881</b>
<b>Coût des ventes</b>	Note 11	(47.952)	(48.337)
<b>Marge brut</b>		<b>7.383</b>	<b>8.544</b>
Autres produits d'exploitation	Note 12	3.442	3.078
Frais de distribution		(590)	(488)
Frais d'administration		(3.810)	(3.867)
Sous-activité		(1.048)	(839)
Autres charges d'exploitation	Note 13	(7.462)	(5.126)
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>(2.085)</b>	<b>1.302</b>
Charges financières		(619)	(472)
Produits de placement		53	50
Autres gains ordinaires	Note 14	2.049	2.076
Autres pertes ordinaires	Note 15	(803)	(1.411)
<b>Résultat des activités ordinaires avant impôt</b>		<b>(1.405)</b>	<b>1.545</b>
Impôt sur les bénéfices		(63)	(15)
<b>Résultat des activités ordinaires après impôt</b>		<b>(1.468)</b>	<b>1.530</b>
<b>Résultat de l'exercice</b>		<b>(1.468)</b>	<b>1.530</b>

(\*\*) Les chiffres entre parenthèses indiquent des pertes ou des valeurs à déduire

# ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

( en milliers de dinars )(\*\*\*)

	2014	2013
<b>Flux de trésorerie liés à l'exploitation</b>		
Encaissements reçus des clients	54.146	64.308
Sommes versées aux fournisseurs et au personnel	(52.331)	(60.542)
Décaissement Etat	0	0
Intérêts payés	(406)	(679)
<b>Flux de trésorerie provenant de l'exploitation</b>	<b>1.409</b>	<b>3.087</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>		
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(9.242)	(1.229)
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	577	1.153
<b>Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement</b>	<b>(8.665)</b>	<b>(76)</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>		
Jetons de présence et rémunérations des membres CPA	(61)	(61)
Encaissement provenant des emprunts	5.000	0
Encaissements provenant des crédits de gestion	6.000	7.200
Remboursements d'emprunts	(1.131)	(1.542)
Remboursements crédits de gestion	(6.600)	(7.200)
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>	<b>3.208</b>	<b>(1.063)</b>
<b>Incidences des variations des taux de change sur les liquidités et équivalents de liquidités</b>	<b>(61)</b>	<b>8</b>
<b>Variation de la trésorerie</b>	<b>(4.109)</b>	<b>1.416</b>
<b>Trésorerie au début de l'exercice</b>	<b>2.624</b>	<b>1.208</b>
<b>Trésorerie à la clôture de l'exercice</b>	<b>(1.485)</b>	<b>2.624</b>

(\*\*\*)Les chiffres entre parenthèses indiquent des montants à déduire



# NOTES AUX ETATS FINANCIERS

## A- PRINCIPALES CONVENTIONS COMPABLES

Les états financiers de la SITEX sont élaborés conformément aux dispositions de la loi relative au Système Comptable des Entreprises << SCE 1997>>. Les principales conventions comptables sont les suivantes :

### 1 – Immobilisations corporelles

Conformément aux dispositions de la politique comptable de la SITEX, les immobilisations sont comptabilisées à leur coût d'origine et font l'objet d'un amortissement linéaire selon les taux ci-après :

- Constructions : 20 ans
- Installations techniques, matériel et outillage industriels : 10 et 15 ans
- Matériel de transport : 5 ans
- Mobilier et matériel de bureau : 5 et 10 ans
- Agencements et installations divers : 10 ans

### 2 – Stocks

Les stocks de matières et produits finis sont évalués selon la méthode du coût moyen pondéré. Les encours de fabrication sont valorisés aux coûts de production de l'année.

Le coût des produits finis et des encours comprend le prix de revient moyen des matières consommées, la main d'œuvre directe et les frais généraux de fabrication.

### 3 – Provisions pour dépréciation des stocks

Les pièces de rechange et les produits auxiliaires inutilisés depuis plus de cinq années font l'objet d'une provision pour dépréciation des stocks.

Pour les produits finis, une provision est constatée pour les articles dont la valeur de réalisation est inférieure au prix de revient, hors sous activité.

### 4 – Provisions non courante

**4.1 – Provisions pour litiges et contentieux :** les litiges, avec les administrations fiscale, sociale ainsi qu'avec des tiers, non régularisés à la clôture de l'exercice font l'objet de provisions pour litiges et contentieux.

**4.2 - Provision pour fonds de prime de fin de carrière :** cette provision est calculée en fonction des indemnités de départ à la retraite normale à accorder au personnel continuant à bénéficier de l'ancien statut de la SOGITEX.

## **5 – Produits d’exploitation**

Les produits de la vente de tissus, d’articles confectionnés, de produits semi-ouvrés, de coupons ainsi que les produits de transports de marchandises sont évalués à la juste valeur des contreparties de liquidité reçues et à recevoir.

## **6 – Frais de recherche et développement**

Les frais de recherche et développement sont passés en frais généraux et supportés dans l’exercice.

## **7- Opérations libellées en monnaie étrangères**

Les éléments d’actif et de passif libellés en monnaies étrangères sont convertis aux taux de change en vigueur à la date de l’arrêté comptable. Les gains et les pertes de change observés sont inclus dans la détermination du résultat net de la période.

## **8 – Sous-activité**

Il y a sous-activité lorsque le niveau réel de production est inférieur à la capacité normale de production.

Le coût de la sous-activité correspond aux frais généraux fixes de production, tels que les charges d’amortissement et les frais de gestion et d’administration, non imputés au coût de production.

## **9 – Etat de flux de trésorerie**

L’état de flux de trésorerie, faisant partie des états financiers, renseigne sur la manière avec laquelle la SITEX a obtenu et dépensé des liquidités à travers ses activités d’exploitation, de financement et d’investissements. Pour l’établissement de cet état, la SITEX a utilisé la méthode de référence préconisée par le SCE 1997.

## **B – NOTES COMPLEMENTAIRES AUX ETATS FINANCIERS**

### **Note 1 : Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles s’élèvent à 32,611 millions de dinars au 31 décembre 2014 contre 28,097 millions au 31 décembre 2013 ( pour plus de détail voir tableau d’amortissement des immobilisations corporelles en annexe).

	(En milliers de dinars)	
	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice	<b>162.415</b>	164.875
Valeur des immobilisations acquises au cours de l'exercice	<b>9.606</b>	1.561
Valeur des immobilisations sorties au cours de l'exercice	<b>(6.046)</b>	(4.021)
<b>Valeur brute des immobilisations à la clôture de l'exercice</b>	<b>165.975</b>	<b>164.215</b>
Amortissements au début de l'exercice	<b>134.318</b>	133.121
Dotations de l'exercice	<b>4.897</b>	4.973
Amortissements des sorties au cours de l'exercice	<b>(5.851)</b>	(3.776)
<b>Amortissements à la clôture de l'exercice</b>	<b>133.364</b>	<b>134.318</b>
<b>Valeur nette des immobilisations à la clôture de l'exercice</b>	<b>32.611</b>	<b>28.097</b>
Dont terrains à Sousse et à Ksar Hellal (surfaces : 270 775 m <sup>2</sup> )	<b>1557</b>	<b>1.557</b>

## Note 2 : Stocks

Les stocks s'élèvent à 29,567 millions de dinars à fin 2014 contre 28,335 millions de dinars au 31 décembre 2013.

	(En milliers de dinars)	
	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Matières premières	3.623	4.699
Moins : provisions	0	0
<b>Matières premières nettes des provisions</b>	<b>3.623</b>	<b>4.699</b>
Matières auxiliaires et consommables	9.938	9.960
Moins : provisions	(2.589)	(2.729)
<b>Matières auxiliaires et consommables nettes des provisions</b>	<b>7.349</b>	<b>7.231</b>
Produits finis et encours de production	22.337	18.002
Moins : provisions	(3.742)	(1.597)
<b>Produits finis et encours de production</b>	<b>18.595</b>	<b>16.405</b>
<b>Total brut des stocks</b>	<b>35.898</b>	<b>32.661</b>
<b>Provisions</b>	<b>(6.331)</b>	<b>(4.326)</b>
<b>Total net des stocks</b>	<b>29.567</b>	<b>28.335</b>

### Note 3 : Clients et comptes rattachés

Les comptes clients et comptes rattachés s'élèvent au 31 décembre 2014 à 3,609 millions de dinars contre 5,363 millions de dinars à fin 2013.

(En milliers de dinars)

	2014	2013
Total clients et comptes rattachés	4.024	5.781
Provisions pour créances douteuses	(415)	(418)
<b>Total net des clients et comptes rattachés</b>	<b>3.609</b>	<b>5.363</b>

### Note 4 : Autres actifs courants

Les autres actifs courants s'élèvent à 6,214 millions de dinars à fin 2014 contre 4,851 millions de dinars à fin 2013.

(En milliers de dinars)

	2014	2013
Fournisseurs (avances, emballage à rendre, ristournes)	2	2
Personnel	1.664	1.410
Etat impôts et taxes	4.501	3.377
Débiteurs divers	14	36
Charges constatées d'avance	33	26
<b>Total des autres actifs courants</b>	<b>6.214</b>	<b>4.851</b>

### Note 5 : Réserves

Les réserves s'élèvent à 41,405 millions de dinars à fin 2014 contre 41,454 millions de dinars à fin 2013.

(En milliers de dinars)

	2014	2013
Réserve légale	2.306	2.306
Réserve pour investissements :	35.157	35.157
Prime d'émission	3.193	3.193
Produits fonds social	749	798
<b>Total des réserves à la fin de l'exercice</b>	<b>41.405</b>	<b>41.454</b>

## Note 6 : Subventions d'équipements

Les subventions d'équipements s'élèvent à 0,956 millions de dinars à fin 2014 contre 1,092 millions de dinars à fin 2013, soit une résorption écart de 0,136 million de dinars.

## Note 7 : Emprunts

Les emprunts s'élèvent à 4,625 million de dinars à fin 2014 contre 0,080 millions de dinars à fin 2013. Ces emprunts sont garantis par nantissement du fonds de commerce et hypothèque sur titres fonciers.

(En milliers de dinars)

	2014	2013
<b>Emprunts en dinars</b>	<b>5.080</b>	<b>1.063</b>
Moins échéances à moins d'un an	(455)	(983)
<b>Emprunts échéances à plus d'un an</b>	<b>4.625</b>	<b>80</b>

## Note 8 : Provisions non courantes

Les provisions non courantes s'élèvent à 1,285 millions de dinars à fin 2014 contre 2,092 millions de dinars à fin 2013.

(En milliers de dinars)

	2014	2013
Provision pour charges, litiges et contentieux	986	681
Provision pour restructuration	0	1.000
Fonds pour prime de fin de carrière	299	411
<b>Total des provisions non courantes</b>	<b>1.285</b>	<b>2.092</b>

## Note 9 : Concours bancaires et autres passifs assimilés

Les concours bancaires s'élèvent à 14,747 millions de dinars au 31 décembre 2014 contre 15,535 millions de dinars au 31 décembre 2013.

(En milliers de dinars)

	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Echéance à moins d'un an sur emprunts non courants	455	983
Concours bancaires courants – financement de stocks	13.048	13.121
Banques (soldes débiteurs)	967	1.020
Intérêts courus sur emprunts non courants	163	56
Comptes de régies et avances	114	355
<b>Total concours bancaires</b>	<b>14.747</b>	<b>15.535</b>

#### **Note 10 : Revenus**

Les revenus de l'année 2014 s'élèvent à 56,107 millions de dinars contre 57,721 millions de dinars en 2013.

Le chiffre d'affaires global se détermine comme suit :

(En milliers de dinars)

	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Revenus	55.335	56.881
Ventes déchets	754	820
Produits financiers (agios)	18	20
<b>Chiffre d'affaires global</b>	<b>56.107</b>	<b>57.721</b>

Les ventes de déchets ont été déduites des coûts de fabrication. Les produits financiers ont été déduits des charges financières.

#### **Note 11 : Coût des ventes**

Le coût des ventes de l'année 2014 s'élèvent à 47,952 millions de dinars alors que celui de l'année 2013 est de 48,337 millions de dinars.

(En milliers de dinars)

	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Consommation matières	24.824	25.602

Main d'œuvre (hors sous-activité)	10.440	10.188
Frais généraux variables	11.486	10.739
Frais généraux fixes (hors sous-activité)	6.255	6.426
<b>Total des frais</b>	<b>53.005</b>	<b>52.955</b>
Autres ventes (déchets)	(754)	(820)
Variation des produits en cours	(4.299)	(3.798)
<b>Coût des ventes</b>	<b>47.952</b>	<b>48.337</b>

### Note 12 : Autres produits d'exploitation

Les autres charges d'exploitation de l'année 2014 s'élèvent à 3,442 millions de dinars contre 3,078 millions de dinars à fin 2013.

(En milliers de dinars)

	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Reprises sur amortissements et provisions.	3.442	3.078
<b>Total des autres produits d'exploitation</b>	<b>3.442</b>	<b>3.078</b>

### Note 13 : Autres charges d'exploitation

Les autres charges d'exploitation de l'année 2014 s'élèvent à 7,462 millions de dinars contre 5,126 millions de dinars à fin 2013.

(En milliers de dinars)

	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Provisions :	4.635	3.167
- Prime de fin de carrière	1.370	1.000
- Dépréciation des stocks	2.958	1.376
- Risques et charges	305	519
- Créances douteuses	2	272
<b>Autres charges d'exploitation</b>	<b>2.827</b>	<b>1.959</b>

<b>Total des autres charges d'exploitation</b>	<b>7.462</b>	<b>5.126</b>
--	--------------	--------------

**Note 14 : Autres gains ordinaires**

Les gains ordinaires de l'année 2014 s'élèvent à 2,049 millions de dinars contre 2,076 millions de dinars pour l'exercice 2013 :

(En milliers de dinars)

	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Gain de change	873	541
Produits nets sur cession d'immobilisations amorties	827	1.047
Autres produits divers ordinaires	349	488
<b>Total des gains ordinaires</b>	<b>2.049</b>	<b>2.076</b>

**Note 15 : Autres pertes ordinaires**

Les pertes ordinaires de l'année 2014 s'élèvent à 0,803 millions de dinars contre 1,411 millions de dinars pour l'année 2013 :

(En milliers de dinars)

	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Perte de change	711	1.240
Pertes sur exercices antérieurs	92	171
<b>Total des pertes ordinaires</b>	<b>803</b>	<b>1.411</b>

**Note 16 : Frais de recherche et de développement**

Les frais de recherche et de développement de l'année 2014, s'élèvent à 2,552 millions de dinars, contre 3,127 millions de dinars pour l'année 2013.

(En milliers de dinars)

	<b>2013</b>	<b>2013</b>
Charges de l'activité	2.552	3.127
Produits de l'activité	2.049	2.545



**Charges nettes de l'activité****503****582****Note 17 : Engagements hors bilan**

- Les engagements donnés à fin décembre 2014 : 6,420 millions de dinars, essentiellement les sûretés consenties par la société et des cautionnements douaniers.
- Les engagements reçus à fin décembre 2014 : néant.
- Les engagements réciproques à fin décembre 2014 : 3,059 millions de dinars, représentant des accreditifs auprès des banques pour achat à l'étranger.

**Annexe 6****TABLEAU DE PASSAGE DES CHARGES PAR DESTINATION AUX CHARGES PAR NATURE**

(En milliers de dinars)

Charges par destination	Charges par nature				
	TOTAL	Achats consommés & f. généraux	Charges de personnel	Amortis. & provisions	Autres charges
Coût des ventes (note 11)	<b>53.005</b>	36.310	10.440	4.082	2.173
Frais de distribution	<b>590</b>	65	378	13	134
Frais d'administration	<b>3.810</b>	116	2.202	151	1.341
Autres charges d'exploitation	<b>7.462</b>	143	2.601	4.635	83
Charges financières	<b>619</b>	0	0	0	619
Sous-activité	<b>1.048</b>	0	367	681	0
Autres pertes ordinaires	<b>803</b>	0	0	0	803
<b>Total :</b>	<b>67.337</b>	<b>36.364</b>	<b>15.988</b>	<b>9.562</b>	<b>5.153</b>

**ETAT DES SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION**  
**AU 31 DECEMBRE 2014**

	2014	2013	( En milliers de Dinars ) ECART
Revenus de la période	55 335	56 881	- 1 546
Export	49 265	49 558	- 293
Local	6 070	7 323	- 1 253
Production stockée	4 299	3 798	501
Production Immobilisée	000	000	000
Autres produits d'exploitation	754	820	- 066
<b>PRODUCTION DE LA PERIODE</b>	<b>60 388</b>	<b>61 499</b>	<b>- 1 111</b>
Achats consommés	24 824	25 602	- 778
<b>MARGE SUR COUT MATIERES</b>	<b>35 564</b>	<b>35 897</b>	<b>- 333</b>
Autres charges externes	15 072	16 043	- 971
<b>VALEUR AJOUTEE BRUTE</b>	<b>20 492</b>	<b>19 854</b>	<b>638</b>
Charges de personnel	15 989	13 069	2 920
Impôts et Taxes	469	391	078
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>4 034</b>	<b>6 394</b>	<b>- 2 360</b>
Autres charges ordinaires	000	000	000
Charges Financières	480	1 180	- 700
Dotations aux amort.et provisions	9 561	8 171	1 390
Autres produits ordinaires	1 155	1 455	- 300
Produits financiers	076	061	015
Transferts et reprises des charges	3 442	3 078	364
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>- 1 334</b>	<b>1 637</b>	<b>- 2 971</b>
Impôts sur le resultat ordinaire	063	015	048
Effets des modif.comptables ( charges )	092	171	- 079
Effets des modif.comptables ( produits )	021	079	- 058
<b>RESULTAT NET APRES MODIF.COMPT.</b>	<b>- 1 468</b>	<b>1 530</b>	<b>- 2 998</b>

## TABLEAU D'AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS ( 2014)

(En milliers de dinars)

	Terrains & constructions	Matériel & Outillage de fabrication	Autrres immo. corporelles	Autrres immo. incorporelles	Total
Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice	24.983	111.724	25.708	1.532	163.947
Valeur des immobilisations acquises au cours de l'exercice	4.	9.301	301	107	9.713
Valeur des immobilisations sorties au cours de l'exercice	0	(5.310)	(736)	0	(6.046)
<b>Valeur brute des immobilisations à la clôture de l'exercice</b>	<b>24.987</b>	<b>115.715</b>	<b>25.273</b>	<b>1.639</b>	<b>167.614</b>
Amortissements au début de l'exercice	19.763	89.430	25.125	1.256	135.574
Dotations de l'exercice	761	3.955	181	29	4.926
Amortissements des sorties au cours de l'exercice	0	(5.115)	(736)	0	(5.851)
<b>Amortissements à la clôture de l'exercice</b>	<b>20.524</b>	<b>88.270</b>	<b>24.570</b>	<b>1.285</b>	<b>134.649</b>
<b>Valeur nette des immobilisations à la clôture de l'exercice</b>	<b>4.463</b>	<b>27.445</b>	<b>703</b>	<b>354</b>	<b>32.965</b>

Messieurs les actionnaires de la société  
Industrielle des Textiles "SITEX S.A."

**RAPPORT GENERAL SUR  
LES COMPTES DE L'EXERCICE SOCIAL  
ALLANT DU 1<sup>er</sup> JANVIER 2014 AU 31 DECEMBRE 2014**

Messieurs les actionnaires,

En exécution du mandat de commissariat aux comptes qui nous a été confié par votre Assemblée Générale Ordinaire, nous avons examiné les états financiers de la Société Industrielle des Textiles "SITEX" pour la période allant du 1<sup>er</sup> janvier 2014 au 31 décembre 2014 tels qu'arrêtés par votre Conseil d'Administration.

**1 – Responsabilité du Management de la société**

Les états financiers ci-joints, arrêtés au 31 décembre 2014, font apparaître un total du bilan de **75.053** mille Dinars, un résultat net déficitaire de **1.468** mille Dinars, des capitaux propres avant résultat de l'exercice de **48.686** mille dinars et une trésorerie nette négative de **1.485** mille dinars à la fin de l'exercice ont été établis par le conseil d'administration de votre société qui est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux Normes Comptables Tunisiennes. Cette responsabilité comprend : la conception, la mise en place et le suivi d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère et fidèle d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables eu égard aux circonstances.

**2 – Responsabilité des Commissaires aux comptes**

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration de votre société ; notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Notre audit a été effectué conformément aux normes internationales d'audit ainsi qu'aux normes de révision comptable généralement admises en Tunisie. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans les comptes. Il comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptable retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers. Nous estimons que notre audit constitue une base raisonnable à l'expression de notre opinion.

### 3 - Opinion

A notre avis, les états financiers ci-joints, expriment de façon sincère et régulière la situation financière de la Société Industrielle des Textiles « SITEX » au 31 décembre 2014, ainsi que le résultat de ses opérations pour l'exercice clos à cette date. Les états financiers sont établis selon les méthodes comptables d'évaluation et de présentation préconisées par les Normes Comptables Tunisiennes et sont comparables à ceux de l'exercice précédent.

### 4 - Vérifications et informations spécifiques

- Conformément aux dispositions de l'article 266 du code des sociétés commerciales nous avons examiné les informations relatives à la situation financière et aux comptes donnés par votre conseil d'administration dans les documents mis à votre disposition à l'occasion de l'Assemblée Générale Ordinaire.
- Conformément à l'article 3 de la loi 94-117 du 14 novembre 1994 tel que modifié par la loi 2005-96 du 18 octobre 2005, nous avons procédé à l'examen des procédures de contrôle interne relatives au traitement de l'information comptable et à la préparation et présentation des états financiers.

Ces informations n'appellent de notre part aucune remarque particulière.

Par ailleurs et en application des dispositions du décret n° 2001-2728 du 20 novembre 2001, tel que modifié par le décret n°2005-3144 du 6 décembre 2005, portant sur la tenue des comptes en valeurs mobilières, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la conformité de la société SITEX avec la réglementation en vigueur en matière de tenue des comptes en valeurs mobilières.

Tunis, le 29 Avril 2015

### LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

#### F.M.B.Z KPMG Tunisie

*Member firm of KPMG International*

  
FMBZ KPMG TUNISIE  
Moncef BOUSSANOUGA ZAMMOURI  
LAC ET TONIS  
BP. N° 317 - Public Poste - Les Berges du Lac  
Rue Lac Echikel - 1063 TUNIS  
MF 810663Y/A/M000 - RC: 3148952002

#### Cabinet Adel MADHI

  
عادل ماضي  
Adel MADHI  
Expert Comptable D.P.L.E  
Commissaire aux Comptes  
Membre de l'Ordre  
5, Rue de Mauritanie - 1002 Tunis  
Tél: 71.285.240 - Fax: 71.285.147

Messieurs les actionnaires de la société  
Industrielle des Textiles "SITEX S.A."

**RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX  
COMPTES AU TITRE DE L'EXERCICE SOCIAL  
ALLANT DU 1<sup>er</sup> JANVIER 2014 AU 31 DECEMBRE 2014**

Messieurs les actionnaires,

En application de l'article 200 et suivants (et l'article 475) du code des sociétés commerciales, nous reportons ci-dessous sur les conventions et opérations visées par les textes sus indiqués.

Notre responsabilité est de nous assurer du respect des procédures légales d'autorisation et d'approbation de ces conventions ou opérations et de leur traduction correcte in fine dans les états financiers. Il ne nous appartient pas de rechercher spécifiquement et de façon étendue l'existence éventuelle de telles conventions ou opérations mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données et celles obtenues au travers de nos procédures d'audit, leur caractéristiques et modalités essentielles, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien fondé. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions et la réalisation de ces opérations en vue de leur approbation.

**A- Conventions conclues au cours de l'exercice 2014**

Les conventions réglementées autorisées par le conseil d'administration au cours de l'exercice 2014, conformément aux exigences de l'article 200 du Code des Sociétés Commerciales, se détaillent comme suit :

1. Le conseil d'administration du 24 Avril 2014 a autorisé le nantissement du fonds de commerce de la société, le matériel et à hypothéquer les biens de la société objet des titres fonciers 41240 Sousse, 13517 Sousse et 216 Monasir en garantie.

**B- Obligations et engagements de la société envers les dirigeants**

Les obligations et engagements de la société envers les dirigeants tels que visés à l'article 200 (nouveau) II § 5 du code des sociétés commerciales, se détaillent comme suit :



1. La rémunération annuelle brute de l'exercice 2014 du Président du Conseil d'Administration s'élève à 136 659 DT. (y compris une indemnité mensuelle brute de présidence du Conseil d'administration de 3 000 DT décidée par le Conseil d'Administration du 26 Juin 2014).
2. La rémunération annuelle brute du directeur général, au titre de l'exercice 2014, se détaille comme suit :
  - Un salaire annuel brut de 150 000 DT.
  - Une voiture de fonction à disposition, dont la SITEX assure les coûts et charges.
3. Des jetons de présence alloués aux membres du Conseil d'Administration selon décision de l'Assemblée Générale ordinaire. Le montant global brut annuel de ladite rémunération est de 63 000 DT.
4. La rémunération des membres du Comité permanent d'audit telle que fixée par l'Assemblée Générale Ordinaire est de 13 500 DT à répartir entre les membres dudit comité.

Par ailleurs, et en dehors des conventions et opérations précitées, nos travaux n'ont pas révélé l'existence d'autres conventions ou opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l'article 200 et suivants et 475 du code des sociétés commerciales.

Tunis, le 29 Avril 2015

### LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

#### F.M.B.Z KPMG Tunisie

*Member firm of KPMG International*

Moncef BOUSSANNOUGA ZAMMOURI



#### Cabinet Adel MADHI

Adel MADHI



## **AVIS DES SOCIETES**

### **ETATS FINANCIERS DEFINITIFS**

#### **SONEDE International**

Siège social : Caulisée Saula Esc B- 3<sup>ème</sup> étage El Manar II Tunis

La société SONEDE International publie, ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2014 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le 23 juin 2015. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes : Mr Mohamed DALY.



**BILAN**  
**Arrêté au 31 Décembre 2014**  
*(Exprimé en Dinars Tunisiens)*

<u>Actifs</u>	<u>Notes</u>	<u>2014</u>	<u>2 013</u>
<b><i>Actifs non courants</i></b>			
Immobilisations incorporelles		229	229
Moins : amortissements		229	229
	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Immobilisations corporelles		105 336	105 336
Moins : amortissements		-98 945	-79 366
	<b>2</b>	<b>6 391</b>	<b>25 970</b>
Immobilisations financières		2 700	2 700
Moins : provisions		0	0
	<b>3</b>	<b>2 700</b>	<b>2 700</b>
<b><i>Total des actifs non courants</i></b>		<b>9 091</b>	<b>28 670</b>
<b><i>Actifs courants</i></b>			
Clients et comptes rattachés		399 212	486 302
Moins : provisions		0	0
	<b>4</b>	<b>399 212</b>	<b>486 302</b>
Comptes de régularisation et autres actifs courants		496 822	284 392
Moins : provisions		0	0
	<b>5</b>	<b>496 822</b>	<b>284 392</b>
Placements et autres actifs financiers	<b>6</b>	490 257	495 124
Liquidités et équivalents de liquidités	<b>7</b>	569 172	700 524
<b>Total des actifs courants</b>		<b>1 955 463</b>	<b>1 966 342</b>
<b>Total des actifs</b>		<b>1 964 554</b>	<b>1 995 012</b>

**BILAN**  
**Arrêté au 31 Décembre 2014**  
*(Exprimé en Dinars Tunisiens)*

<u>Capitaux propres et passifs</u>	<u>Notes</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
<b>Capitaux propres</b>			
Capital social		1 000 000	1 000 000
Réserves Légales		6 193	0
Résultats reportés		22 026	-80 553
<b>Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice</b>	<b>8</b>	<b>1 028 219</b>	<b>919 447</b>
Résultat de l'exercice		-57 448	208 771
<b>Total des capitaux propres avant affectation</b>		<b>970 771</b>	<b>1 128 218</b>
<b>Passifs</b>			
<b>Passifs non courants</b>			
Provisions pour risques et charges		8 000	4 000
<b>Total des passifs non courants</b>		<b>8 000</b>	<b>4 000</b>
<b>Passifs courants</b>			
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>9</b>	181 475	190 473
Autres passifs courants	<b>10</b>	804 308	672 321
<b>Total des passifs courants</b>		<b>985 783</b>	<b>862 794</b>
<b>Total des passifs</b>		<b>993 783</b>	<b>866 794</b>
<b>Total des capitaux propres et passifs</b>		<b>1 964 554</b>	<b>1 995 012</b>

**ETAT DE RESULTAT**  
**Exercice clos au 31 Décembre 2014**  
*(Exprimé en Dinars Tunisiens)*

<u>DESIGNATION</u>	<u>Notes</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
<b>Produits d'exploitation</b>			
Revenus	<b>11</b>	976 568	1 569 741
Autres produits (Transfert de charges 25 ème sommet)	<b>12</b>	76 440	650
<b>Total produits d'exploitation</b>		<b>1 053 008</b>	<b>1 570 391</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Achats consommés	<b>13</b>	-275 665	-549 742
Charges du personnel	<b>14</b>	-210 245	-176 140
Dotations aux amortissements et aux provisions	<b>15</b>	-42 061	-35 117
Autres charges d'exploitation	<b>16</b>	-628 820	-684 080
<b>Total charges d'exploitation</b>		<b>-1 156 791</b>	<b>-1 445 079</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>-103 783</b>	<b>125 312</b>
Produits financiers	<b>17</b>	46 335	83 459
<b>Résultat des activités ordinaires avant impôt</b>		<b>-57 448</b>	<b>208 771</b>
Impôt sur les sociétés		0	0
<b>Résultat des activités ordinaires après impôts</b>		<b>-57 448</b>	<b>208 771</b>
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>18</b>	<b>-57 448</b>	<b>208 771</b>

**ETAT DE FLUX DE TRESORERIE**  
**Exercice clos au 31 Décembre 2014**  
*(Exprimé en Dinars Tunisiens)*

<u>DESIGNATION</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
<b><i>Flux de trésorerie liés à l'exploitation</i></b>		
Résultat net de l'exercice	-57 448	208 771
Dotations aux amortissements	42 061	35 117
Variations :		
Clients	87 090	-22 945
Stocks	0	0
Autres créances	-212 430	-208 726
Fournisseurs et autres dettes	122 989	250 336
Reprises	-24 727	-9 328
<b>Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation</b>	<b>-42 465</b>	<b>253 225</b>
<b><i>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</i></b>		
Décassements provenant de l'acquisition des immobilisations corporelles	0	-1 186
<b>Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement</b>	<b>0</b>	<b>-1 186</b>
<b><i>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</i></b>		
Dividendes et autres distributions payées	-93 754	0
Décassements pour acquisition SICAV	4 867	12 421
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>	<b>-88 887</b>	<b>12 421</b>
<b>VARIATION DE LA TRESORERIE</b>	<b>-131 352</b>	<b>264 460</b>
<b>Trésorerie au début de l'exercice</b>	<b>700 524</b>	<b>436 064</b>
<b>Trésorerie à la clôture de l'exercice</b>	<b>569 172</b>	<b>700 524</b>

# Notes aux États financiers

## A/ PRESENTATION DE LA SOCIETE

### 1. Forme de la société et structure de capital

La SONEDE INTERNATIONAL est une société anonyme faisant appel public à l'épargne, de droit Tunisien, totalement exportatrice, elle est régie par les lois et règlements en vigueur en Tunisie, et notamment le code des sociétés commerciales promulgué par la loi n°2000-93 du 03 Novembre 2000 et le code d'incitation aux investissements promulgué par la loi n°93-120 du 27 Décembre 1993.

Le capital de la société qui s'élève à **1.000.000 Dinars** et est divisé en 50.000 actions de valeur nominale égale à **20 Dinars** chacune, souscrites en numéraires et intégralement libérées lors de la souscription. Il est réparti comme suit :

Actionnaires	Nombre d'actions	Valeur nominale	% d'intérêt
SONEDE	17 500	350 000	35%
ONAS	5 000	100 000	10%
STB INVEST (SICAR)	5 000	100 000	10%
STEG INTERNATIONAL Services	5 000	100 000	10%
STUDI INTERNATIONAL	2 500	50 000	5%
SCET	2 500	50 000	5%
COMETE Engineering	2 500	50 000	5%
Personnes physiques	10 000	200 000	20%
<b>TOTAL</b>	<b>50 000</b>	<b>1 000 000</b>	<b>100%</b>

### 2. Objet :

La SONEDE INTERNATIONAL a pour objet la réalisation d'études et de services dans le domaine de l'eau ainsi que l'exploitation des réseaux et ouvrages sur le marché INTERNATIONAL ayant pour destination principale l'Afrique et le Moyen Orient.

Conformément aux statuts, la société a, notamment pour objet :

- ✓ Le suivi et la supervision des projets ;
- ✓ L'assistance technique, institutionnelle et organisationnelle ;
- ✓ La gestion et l'exploitation d'ouvrages ;
- ✓ La formation ;

- ✓ Les comptes de la société « SONEDE INTERNATIONAL » sont établis conformément aux dispositions du système comptable des entreprises tel que fixé par la loi n°96-112 du 30 Décembre 1996 et les états financiers qui en découlent comprennent le bilan, l'état des résultats et l'état des flux de trésorerie ;
- ✓ Les notes annexes reprennent le détail des principales rubriques des états financiers.

### **3. Principes comptables appliqués**

Les états financiers de la SONEDE INTERNATIONAL sont établis conformément aux dispositions du système comptable des entreprises en vigueur.

Les méthodes comptables de base adoptées pour l'élaboration des états financiers se résument comme suit :

#### **a. Unité monétaire :**

Les comptes de la Société « SONEDE INTERNATIONAL » sont libellés en Dinars Tunisiens.

#### **b. Exercice social :**

Conformément aux statuts, l'exercice social commence le 1er Janvier et se termine le 31 Décembre.

#### **c. Immobilisations :**

Les immobilisations corporelles et incorporelles figurent aux actifs pour leur coût d'acquisition ou leur valeur vénale et sont amorties sur leur durée de vie estimée selon le mode linéaire et ce selon les taux d'amortissement prévus par le décret du Ministre des Finances N° 2008 – 492 du 25/02/2008.

Les taux d'amortissement retenus sont les suivants :

	<u>Tx Amt</u>
<u>Logiciels</u>	33%
<u>Équipement de bureau</u>	20%
<u>Matériel Informatique</u>	33%
<u>Matériel de transport</u>	20%
<u>Installations et agencements</u>	10%

#### **4. Rémunérations du personnel**

Les rémunérations et attributions accordées aux différents agents de la SONEDE INTERNATIONAL, sont comptabilisées au niveau des comptes de charges suivants : « Achats », « Charges du personnel » et « Autres charges d'exploitation ».

##### **a. Achats consommés :**

Sont comptabilisées au niveau de cette rubrique les rémunérations du personnel pour lesquelles sont établies des fiches de paie par la SONEDE et qui se décomposent en agents permanents et en agents ponctuels.

Dans ce sens, le salaire est pris en charge initialement par la SONEDE puis facturé trimestriellement par cette dernière à la SONEDE INTERNATIONAL pour remboursement.

##### **b. Charges du personnel :**

Sont comptabilisés au niveau de cette rubrique les salaires et les primes accordés au personnel de la SONEDE INTERNATIONAL et qui sont matérialisés par des fiches de paie établies par cette dernière.

Cette rubrique comporte les rémunérations accordées aux :

- Détachés longue durée ;
- Personnels autres que les détachés longue durée (Personnel siège)
- Les indemnités de stage.

##### **c. Autres charges d'exploitation :**

Sont comptabilisées au niveau de cette rubrique les charges suivantes :

- PERDIEM (Allocation de voyage) ;
- Frais de séjour et de représentation des détachés longue durée ;
- Les primes du personnel extérieur détaché permanent ;
- Les primes du personnel extérieur détaché à courte durée.

## **5. PERDIEM :**

Ce compte enregistre les allocations de voyages allouées aux différents intervenants pour détachement à l'étranger.

## **6. Frais de séjour et de représentation des détachés à longue durée :**

Ce compte comporte les frais de séjour et de représentation pour les experts affectés à des missions à l'étranger ainsi que les indemnités d'expatriation qui leur sont réservées.

## **7. Les primes du personnel extérieur détaché permanent :**

Ce compte comporte les indemnités mensuelles de gestion et de représentations allouées au Directeur Général pour un montant net d'impôt de **2.000 Dinars**, une retenue à la source de **20%** est opérée conformément aux dispositions de **l'article 53** du code de l'IRPP et de l'IS.

## **8. Les primes du personnel extérieur détaché à courte durée :**

Ce compte enregistre les primes accordées au personnel affecté à des missions à courte durée en Tunisie et à l'étranger.



## **Notes Bilan**

### **NOTE 1 : Immobilisations incorporelles**

Au cours de 2014, cette rubrique n'a pas connu de variation. Il s'agit de l'acquisition, en 2010, de Windows 7 original pour **229 Dinars**. Ce logiciel est amorti à hauteur de **229 Dinars**.

### **NOTE 2 : Immobilisations corporelles**

La valeur de cette rubrique au 31 Décembre 2014 est de **105.336 Dinars**, amortie à hauteur de **98.945 Dinars**.

Le détail de la rubrique des immobilisations incorporelles et corporelles est présenté au niveau du tableau d'amortissement suivant :

**TABLEAU D'AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES AU 31/12/2014**

<b>Désignation</b>	<b>Valeur brute au 31/12/2013</b>	<b>Reclassement et acquisition Décembre 2014</b>	<b>Valeur brute au 31/12/2014</b>	<b>Taux amort.</b>	<b>Cumul des amorts au 31/12/2013</b>	<b>Dotation aux amorts au 31/12/2014</b>	<b>Régularisation amorts en 2014</b>	<b>Cumul amorts au 31/12/2014</b>	<b>VCN AU 31/12/2014</b>
Logiciels	229		229	33%	229			229	
Equipement de bureau	10 395		10 395	20%	6 599	2 079		8 678	1 717
Matériel informatique	10 948		10 948	33%	9 938	1 010		10 948	
Matériel de transport	80 900		80 900	20%	62 014	16 180		78 194	2 706
Installations et agencements	3 093		3 093	10%	816	309		1 125	1 968
<b>TOTAL</b>	<b>105 565</b>		<b>105 565</b>		<b>79 596</b>	<b>19 578</b>		<b>99 174</b>	<b>6 391</b>

### **NOTE 3 : Immobilisations financières**

Cette rubrique n'a pas connu de variation au cours de 2014. La valeur correspond au Dépôt et Cautionnement pour **2.700 Dinars** au titre du loyer du siège de la société.

### **NOTE 4 : Clients et comptes rattachés**

Les «Clients et comptes rattachés» s'élèvent à **399.212 Dinars** en 2014 contre **486.302 Dinars** en 2013.

<b>Désignation</b>	<b>Note</b>	<b>Valeur au 31/12/2014</b>	<b>Valeur au 31/12/2013</b>
STUDI	4-1	345 059	248 004
SCET	4-2	9 707	18 850
IGIP	4-3	37 667	25 156
MATUH		6 780	194 292
<b>Total</b>		<b>399 212</b>	<b>486 302</b>

**Note 4-1** Le détail du compte client STUDI par facture non encore réglée au 31/12/2014 se présente comme suit :

<b>Client</b>	<b>Factures</b>	<b>Valeur au 31/12/2014</b>
<b>STUDI</b>	ACTUALIS FACT 58/13 1565E*2,2663	45
	ACTUALIS FACT 51/13 1565E*2,2663	47
	ACTUALIS FACT 46/13 1565E*2,2663	84
	ACTUALIS FACT 42/13 1565E*2,2663	107
	ACTUALIS CREANCES STUDI	305
	FACT. 17/2014 1565E*2,193	3 432
	FACT. 20/2014 1565E*2,2257	3 483
	EXT PAR 2013	3 547
	FACT. 49/2014 DJIBOUTI 1565E*2,2848	3 576
	FACT. 44/2014 1565E*2,2848	3 576
	FACT. 54 1565E*2,2879	3 581
	FACT. 62/2013 1565E*2,2881	3 581
	FACT. 37/2014 1565E*2,2999	3 599
	FACT. 61 DJIBOUTI 1565E*2,3008	3 601
	FACT. 32/2014 1565E*2,3087	3 613
	FACT. 26/2014 1565E*2,3218	3 634
	FACT. 19/2014	6 683
	FACT.43/2014 4543,69S*1,8047	8 200
	FACT.44/2014	9 400
	FACT. 51/2014 COTE D'IVOIRE	9 500
	FACT. 46/2014	9 500

FACT. 56 COTE D'IVOIRE	9 500
FACT. 63 COTE D'IVOIRE	9 500
FACT. 38/2014	10 115
FACT.ALGERIE 50/2014	10 115
FACT.45 2014	10 115
FACT.55 ALGERIE	10 115
FACT.62 ALGERIE	10 115
FACT.62/13	10 500
FACT.07/2014	10 500
FACT. 17/2014	10 500
FACT. 20/2014	10 500
FACT. 26/2014	10 500
FACT. 32/2014	10 500
FACT. 37/2014	10 500
FACT. 49/2014 DJIBOUTI	10 500
FACT. 54 DJIBOUTI	10 500
FACT. 61 DJIBOUTI	10 500
FACT. 19/2014 6531,92*1,6228	10 600
FACT. 53 RDC	11 200
FACT.RDC 48/2014 (11.400+16.000)	11 400
FACT.RDC 43/2014	14 797
FACT.53 RDC	15 260
FACT.RDC 48/2014 (11.400+16.000)	16 000
FACT.60 RDC/2014 (16.300+12.000)	28 300
<b>Total Actif</b>	<b>365 225</b>
EXT FACT.62 2013	-249
REG FACT AVRIL RDC 4469\$*1,6662	-7 446
ACTUALIS FACT 62/13 1565E*2,2663	-34
FACT 31 2013	-12 000
ACTUAL CREANCES STUDI	-437
<b>Total Passif</b>	<b>-20 165</b>
<b>TOTAL STUDI</b>	<b>345 059</b>

**Note 4-2** Le détail du solde client SCET se présente comme suit :

Client	Factures	Valeur au 31/12/2014
SCET	FACT. 58 CAMEROUN	5 117
	FACT. 59 MAURITANIE	4 590
<b>TOTAL SCET</b>		<b>9 707</b>

**Note 4-3** Le détail du solde client IGIP se présente comme suit :

Client	Factures	Valeur au 31/12/2014
IDC	FACT. 57 CONGO 5.550*2,2962	12 744
	FACT. 52 CONGO 5.550*2,2879	12 698
	FACT. 47 CONGO 5.550*2,2744	12623
	ACTUALIS CREANCE IGIP	-399
<b>TOTAL IDC</b>		<b>37 667</b>

**NOTE 5 : Comptes de régularisation et autres actifs courants**

Au 31 Décembre 2014, la valeur des « Autres actifs courants » est de **496.822 Dinars** détaillée comme suit :

Désignation		Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Crédit TVA		9 404	6 208
Report d'impôt		415	0
<b>Sous Total</b>		<b>9 819</b>	<b>6 208</b>
Fournisseur (VIVO)		0	2 660
Avances octroyées au personnel et aux détachés longue durée (STUDI)	(a)	38 438	14 293
Débiteur Divers OSEF		55 840	0
Projet AQUAKNIGHT Exercice 2014	(b)	84 088	64 677
Projet AQUAKNIGHT Exercice 2013 et antérieur		150 228	137 147
Produits à recevoir	(c)	72 072	53 023
Charges constatées d'avance		9 897	6 383
Charges constatées d'avance 25ème sommet africain	(d)	76 440	0
<b>Sous Total</b>		<b>487 003</b>	<b>278 183</b>
<b>TOTAL</b>		<b>496 822</b>	<b>284 392</b>

**(a) Avances octroyées au personnel et aux détachés longue durée (STUDI):**

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Abdallah RIABI	9 674	3 391
Morched BALI	1 500	-
Lassaad HAJ AMMAR	1 604	1 886
Med BEN NASSI	2812	-
Issam AMIRI	2226	-
Taher TRABELSI	11 669	6 916
Noureddine ZIDI	1 081	1 081
Kamel WERZLI	6 854	-
<b>Personnel avances sur salaires</b>	<b>37 419</b>	<b>13 274</b>
Détaché longue durée Adnen TOUNSI, avance à l'étranger	<b>1 019</b>	<b>1 019</b>
<b>TOTAL</b>	<b>38 438</b>	<b>14 293</b>

**(b)** Le projet AQUAKNIGHT consiste à la mise en place d'une méthodologie de mesures et d'analyse de consommation minimale nocturne au niveau d'une zone pilote choisie en accord avec le partenaire européen et dont la SONEDE INTERNATIONAL effectue la gestion pour le compte de la SONEDE. En effet, en plus des résultats de l'étude dont bénéficie la SONEDE et le partenaire étranger (à savoir l'Union Européenne représentée par l'université de Palerme), tous les équipements de mesure et de détection des fuites acquis dans le cadre de ce projet seront transférés à la SONEDE à la clôture du projet.

Le montant des dépenses relatives au dit projet s'élève au 31 Décembre 2014 à **234.316 Dinars.**

**(c) Produits à recevoir :**

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Projet Ouzbakistan	7 903	-
Projet ALGERIE	9 147	9 615
Projet DJIBOUTI	14 040	14 047
Projet RDC	26 460	16 783
Projet CONGO	5 022	12 578
Projet COTE D'IVOIRE	9 500	
<b>Produits à recevoir</b>	<b>72 072</b>	<b>53 023</b>

**(d)** Ce compte englobe l'ensemble des charges engagées en 2014 et constatées d'avance par la SONEDE INTERNATIONAL afférentes au 25<sup>ème</sup> sommet africain.

**NOTE 6 : Placements et autres actifs financiers**

Les «Placements et autres actifs financiers» comportent les placements SICAV et s'élèvent à **490.257 Dinars** en 2014 contre **495.124 Dinars** en 2013.

**NOTE 7 : Liquidités et équivalents de liquidités**

Le détail de cette rubrique au 31 Décembre 2014 se présente comme suit :

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
STB DINAR	38 580	29 906
STB EURO	217 687	245 800
STB DOLLARS	215 694	366 262
CBT TCHAD	97 033	58 175
CAISSE	177	381
<b>TOTAL</b>	<b>569 172</b>	<b>700 524</b>

**NOTE 8 : Capitaux propres avant affectation**

Le tableau de mouvement des capitaux propres est comme suit :

Désignation	Capital	Réserves	Résultats reportés	Résultat de l'exercice	Total
Souscription du capital social	1 000 000				1 000 000
Réserves Légales		6 193			6 193
Résultats Reportés			22 026		22 026
Résultat de l'exercice				-57 448	-57 448
<b>Solde au 31/12/2014</b>	<b>1 000 000</b>	<b>6 193</b>	<b>22 026</b>	<b>-57 448</b>	<b>970 771</b>

**NOTE 9 : Fournisseurs et comptes rattachés**

Au 31 Décembre 2014, la valeur de cette rubrique étant de **181.475 Dinars**, est détaillée comme suit :

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Fournisseurs	105 183	8 181
Fournisseur, factures non encore parvenues (VIVO)	-	2 660
Fournisseur, factures non encore parvenues (OSEF)	76 292	179 632
<b>TOTAL</b>	<b>181 475</b>	<b>190 473</b>

**NOTE 10 : Autres passifs courants**

La valeur de cette rubrique au 31 Décembre 2014 est de **804.308 Dinars**, détaillée comme suit :

Désignation		Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Personnel Rémunération due sur les détachés longue durée	(a)	221 577	129 110
Dettes provisionnées pour congés payés		35 436	16 953
Etat et organismes sociaux	(b)	33 072	17 781
Autres passifs (CAP, Crédoiteurs divers, Facture SONEDE)	(c)	514 223	508 477
<b>TOTAL</b>		<b>804 308</b>	<b>672 321</b>

**(a) : Personnel, Rémunération due sur les détachés longue durée :**

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Taher TRABELSI	49 388	29 228
Hédi HAJJ AMMAR	1 438	1 438
Lassaad HAJ AMMAR	21 089	16 408
Abdessattar BOUSAIDI	6 882	11 470
Abdallah RIABI	34 208	22 945
Adnen TOUNSI	4 545	4 545
Med BENNASSI	22200	-
Riadh ZOUALI	29 456	22 734
Mounir GUELBI	24 893	20 343
Kamel WERZLI	27 477	-
<b>TOTAL</b>	<b>221 577</b>	<b>129 110</b>

**(b) : Etat et organismes sociaux :**

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Receveur des finances	5 784	7 051
<b>Sous Total</b>	<b>5 784</b>	<b>7 051</b>
CNRPS	18 466	6 791
Prévoyance	6 021	2 215
Capital décès	892	328
CNSS	1 909	1 396
<b>Sous Total</b>	<b>27 288</b>	<b>10 730</b>
<b>TOTAL</b>	<b>33 072</b>	<b>17 781</b>



**(c) : Autres passifs :**

<b>Désignation</b>	<b>Valeur au 31/12/2014</b>	<b>Valeur au 31/12/2013</b>
Détachés Longue durée avances à l'étranger (STUDI) <b>(1)</b>	38 562	25 718
Détachés courte durée	2 567	-
Autres prestataires de services	3 990	37 145
Charges à payer	25 309	3 119
Facture SONEDE	199 941	194 053
Provisions pour risques	886	886
Projet AQUAKNIGHT dépenses non encore payées	66 868	66 868
Projet AQUAKNIGHT Exercice 2012	152 384	152 384
Compte d'attente	550	550
Impôts à payer projet TCHAD	16 919	27 754
Actionnaires Dividendes à payer	6 246	-
<b>TOTAL</b>	<b>514 223</b>	<b>508 477</b>

**(1) : Détail des « Détachés longue durée avances à l'étranger » (STUDI)**

<b>Désignation</b>	<b>Valeur au 31/12/2014</b>	<b>Valeur au 31/12/2013</b>
Taher TRABELSI	11 156	13 638
Mabrouk BEN SALEM	4 634	4 634
Med BENNASSI	2812	-
Abdallah RIABI	10 663	4 484
Noureddine ZIDI	1 075	1 075
Lassaad HAJ AMMAR	1 886	1 886
Kamel WERZELI	6 336	-
<b>Total</b>	<b>38 562</b>	<b>25 718</b>

## **Notes État de Résultat**

### **NOTE 11 : Revenus:**

Les «Revenus» s'élèvent à **976.568 Dinars** en 2014 contre **1.569.741 Dinars** en 2013 et qui se détaillent comme suit :

<b>Désignation</b>	<b>Valeur au 31/12/2014</b>	<b>Valeur au 31/12/2013</b>
<b>Chiffre d'Affaires export</b>	<b>1 022 613</b>	<b>1 569 741</b>
RDC	-	206 300
RDC Formation	235 615	261 919
OUZBEKISTON	15 915	-
ALGERIE	111 265	124 931
DJIBOUTI	153 312	116 824
CAMEROUN	5 117	-
ETUDE PROJET AQUAKNIGHT	-	31 983
RWANDA	-	17 813
CONGO	120 807	117 473
SNDE MAURITANIE	4 590	27 600
TCHAD	186 767	650 814
COTE D'IVOIRE	61 438	-
COMORES	55 715	-
Produits à recevoir 2012		-38 939
Produits à recevoir 2013		53 023
Produits à recevoir 2014	72 072	
<b><u>Avoirs</u></b>	<b>-46 045</b>	<b>-</b>
Avoir CAMEROUN	-9 650	
Avoir COMORES	-27 195	
Avoir MAURITANIE	-9 200	
<b>TOTAL</b>	<b>976 568</b>	<b>1 569 741</b>

### **NOTE 12 : Autres Produits :**

Au 31 Décembre 2014, cette rubrique enregistre le transfert des charges au titre du projet 25<sup>ème</sup> sommet Africain soit **76.440 Dinars**.

**NOTE 13 : Achats consommés**

Les achats consommés s'élèvent au 31 Décembre 2014 à **275.665 Dinars**, détaillés comme suit :

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Achats carburant	14 114	10 464
Achats fournitures	1675	2 539
Eau et électricité	1120	641
Fournitures administratives	317	177
<b>Sous Total 1</b>	<b>17 226</b>	<b>13 821</b>
Factures SONEDE	123 249	111 384
Dépenses projet TCHAD	125 110	241 905
Achats de prestations de services	10 079	-
Factures EPAT	-	3 000
<b>Sous Total 2</b>	<b>258 439</b>	<b>356 289</b>
Achats prestations de service OSEF	-	179 632
<b>TOTAL</b>	<b>275 665</b>	<b>549 742</b>

**NOTE 14 : Charges de personnel**

Les «Charges de personnel» s'élèvent à **210.245 Dinars** en 2014 contre **176.140 Dinars** en 2013.

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Rémunération détachés longue durée (a)	156 879	131 085
Salaires autres que les détachés LD	22 560	15 027
Prime SIVP	-	5 640
Indemnité Heures Supplémentaires	-	45
Charges patronales	30 806	24 342
<b>TOTAL</b>	<b>210 245</b>	<b>176 140</b>

**NOTE 15 : Dotations aux amortissements et provisions**

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Dotations aux amortissements	19 578	21 631
Dotations aux provisions	0	9 486
Dotations aux provisions pour risques et charges	22 483	4 000
<b>TOTAL</b>	<b>42 061</b>	<b>35 117</b>

## **NOTE 16 : Autres charges d'exploitation**

Le détail des autres charges d'exploitation se présente comme suit :

<b>Désignation</b>	<b>Valeur au 31/12/2014</b>	<b>Valeur au 31/12/2013</b>
Déplacement	6 581	44
Voyage hébergement	41 032	64 798
Réception	3 364	6 252
Perdium	46 095	96 989
Sous traitance générale	1 461	3 505
Entretien et réparation	2 393	475
Personnel extérieur à l'entreprise	841	924
Frais de séjour et de représentation des détachés longue durée <b>(a)</b>	391 384	313 509
Frais postaux	1 894	4 094
Honoraires	16 931	7 584
Locations	8 501	12 374
Personnel détaché courte durée <b>(b)</b>	8 400	0
Rémunération des autres prestataires de services <b>(c)</b>	19 228	92 578
Prime du personnel extérieur détaché permanent <b>(d)</b>	45 659	46 341
Primes assurance	1 688	1 956
Transferts de charges	-	-742
Perte sur VMP	-	221
Publicité, publication et relations publiques	6 612	2 687
Services bancaires	709	978
Agios bancaires	-	244
Pertes ordinaires	1 176	-
Droits et taxes	3 454	1 515
Impôts projet TCHAD	16 919	27 754
Jetons de présence	4 500	-
<b>Total</b>	<b>628 820</b>	<b>684 080</b>

**(a) Détails des frais de séjour et de représentation des détachés longue durée :**

Désignation		Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Taher TRABELSI	RDC	58 812	54 855
Abdessattar BOUSAIDI	DJIBOUTI	27 528	27 528
Abdallah RIABI	RDC	50 288	53 512
Mounir GUELBI	ALGERIE	57 016	48 888
Riadh ZAOUALI	CONGO	76 187	81 842
Lassaad HAJJ AMMAR	DJIBOUTI	50 614	29 764
Med BENNASSI	COTE D'IVOIRE	43 461	
Kamel WERZELI	RDC	27 477	
Adnen TOUNSI	MAURITANIE		13 635
Med FATHALLAH	ALGERIE		3 484
<b>Total</b>		<b>391 384</b>	<b>313 509</b>

**(b) Détails des rémunérations des détachés à courte durée :**

Désignation		Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Ahmed BOUSSAFFARA	OUZBAKISTAN	8 400	-
<b>Total</b>		<b>8 400</b>	-

**(c) Détails des rémunérations des autres prestataires de service :**

Désignation		Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Farouk BAHRI	RDC FORMATION		4 745
Mansour BEN SAID	RDC FORMATION		4 970
Houcine NAIMI	RWANDA	1 765	1 412
Issam BOURARA	TCHAD	1 176	1 765
Jmail MBAREK	TCHAD	4 609	8 161
Morched BALI	TCHAD		22 885
Med Nejib ELOUAFI	RWANDA		2 118
Tayssir BENZID	TCHAD	1 539	1 412
Hamid BHAR	TCHAD	471	
Issam AMIRI	TCHAD	4 432	
Hbib TAKARI	TCHAD	3 529	
Lassad GUERMAZI	COMORES	1 471	
Mondher BRINI	COMORES	235	
Abderraouf NOUICER	TCHAD		25 148
Med Abdelmonem CHAOUACHI	RDC FORMATION		6 822
Med Hèdi CHANNOUFI	ALGERIE		4 819
Moncef AMARA	ALGERIE		1 471
Med Nejib ELOUAFI	ALGERIE		1 765
Samir RIDANE	RDC FORMATION		5 086
<b>Total</b>		<b>19 228</b>	<b>92 578</b>

**(d) Détails des primes du personnel extérieur détaché permanent :**

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Hbib TAKARI (ancien DG)		17 073
Abdallah CHAOUACHI (DG actuel)	29 268	14 634
Montassar CHEBIL (Directeur technique)	14 634	14 634
Hamdi ISSAOUI	1 756	
<b>Total</b>	<b>45 659</b>	<b>46 341</b>

**NOTE 17 : Produits financiers**

Les produits financiers totalisent **46.335 Dinars** se détaillant comme suit :

Désignation	Valeur au 31/12/2014	Valeur au 31/12/2013
Agios créditeurs	689	455
Revenus de VMP	21 305	17 716
Gains de change	48 040	65 287
Pertes de change	23 588	-
Pertes sur VMP	109	-
<b>TOTAL</b>	<b>46 335</b>	<b>83 459</b>

**NOTE 18 : Résultat net de l'exercice**

Etant donné le régime exportateur de la SONEDE INTERNATIONAL, aucun impôt sur les sociétés n'a été dû au titre de 2013.

Par conséquent, le montant de l'impôt comptabilisé au cours de l'exercice 2013 et s'élevant à **4.350 Dinars** a fait l'objet d'un ajustement. Ainsi, le bénéfice de l'exercice 2013 passe de **204.421 Dinars** à **208.771 Dinars**.

**NOTE 19 : Informations sur les parties liées**

Au 31 Décembre 2014, les dettes des parties liées se présentent comme suit :

Parties liées	Objet	Montants en Dinars
Dettes SONEDE	Prise en charge des frais du personnel	199.942
	Constitution SONEDE INTERNATIONAL	6.090

# ***Rapport Général***

Tunis, le 5 Juin 2015

## ***Mesdames et Messieurs les actionnaires De la SONEDE INTERNATIONAL***

*Mesdames et Messieurs les actionnaires,*

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons :

- Notre rapport sur les états financiers, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2014, et
- Les vérifications spécifiques et informations prévues par la loi.

### ***Rapport sur les états financiers***

Nous avons effectué l'audit des états financiers de la SONEDE INTERNATIONAL, joints au présent rapport et comprenant le bilan au 31 décembre 2014, ainsi que l'état de résultat et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date et un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives. Ces états financiers font ressortir des capitaux propres positifs de **970.771 Dinars** y compris le déficit net de l'exercice s'élevant à **57.448 Dinars**.

### ***Responsabilité de la direction pour les états financiers***

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément au Système Comptable des Entreprises en Tunisie ainsi que d'un contrôle interne qu'elle juge nécessaire pour permettre l'établissement d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

### ***Responsabilité du commissaire aux comptes***

Les états financiers ont été arrêtés par la Direction de la société. Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit.

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs. En procédant à cette évaluation, l'auditeur prend en compte le contrôle

interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et à la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance.

Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation de l'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

### ***Opinion***

**À notre avis, les états financiers sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de la SONEDE INTERNATIONAL au 31 décembre 2014, ainsi que sa performance financière et ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au Système Comptable des Entreprises en Tunisie.**

### ***Vérifications Spécifiques et Informations prévues par la loi***

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Sur la base de ces vérifications, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance, avec les états financiers annuels, des informations fournies dans le rapport de gestion de l'exercice 2014 et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les états financiers annuels.

Par ailleurs et en application des dispositions de l'article 19 du Décret n°2001-2728 du 20 Novembre 2001, tel que modifié par les dispositions du Décret n° 2005-3144 du 6 Décembre 2005 relatif à la tenue-conservation des comptes en valeurs mobilières, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la conformité de la société à la réglementation en vigueur en matière de tenue des comptes en valeurs mobilières.

### ***Le Commissaire aux Comptes***

***DDF-AUDIT  
Mohamed DALY***



# ***Rapport Spécial***

Tunis, le 5 Juin 2015

## ***Mesdames et Messieurs les actionnaires De la SONEDE INTERNATIONAL***

*Mesdames et Messieurs les actionnaires,*

En application de l'article 200 et suivants et l'article 475 du Code des Sociétés Commerciales, nous vous communiquons notre rapport sur les conventions réglementées.

Notre responsabilité est de nous assurer du respect des procédures légales d'autorisation et d'approbation de ces conventions ou opérations et de leur traduction correcte, in fine, dans les états financiers. Il ne nous appartient pas, de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions ou opérations mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données et celles obtenues au travers de nos procédures d'audit, leurs caractéristiques et modalités essentielles, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien fondé. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions et la réalisation de ces opérations en vue de leur approbation.

### ***I. Conventions et opérations conclues durant les exercices antérieurs et dont l'exécution s'est poursuivie en 2014 :***

Il est à signaler que l'exécution des conventions suivantes, conclues au cours des exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours de l'exercice clos le 31 Décembre 2014. Elles concernent :

1. La SONEDE INTERNATIONAL a conclu avec la SONEDE, en date du 20 novembre 2009 une convention de détachement du personnel de la SONEDE auprès de votre société. Les charges du personnel détaché auprès de la SONEDE INTERNATIONAL au titre de l'exercice 2014 s'élèvent à **130.856 Dinars**. La SONEDE INTERNATIONAL doit, au 31 décembre 2014 à la SONEDE au titre de cette convention, un montant de **199.942 Dinars**.
2. La SONEDE INTERNATIONAL doit, au 31 Décembre 2014 à la SONEDE, un montant de **6.090 Dinars** représentant les frais de constitution de la SONEDE INTERNATIONAL.
3. La SONEDE INTERNATIONAL a conclu avec la SONEDE, en date du 21 juin 2011 une convention portant sur les modalités et les engagements des deux parties dans le cadre de la réalisation de projet AQUAKNIGHT.

À cet égard, il convient de rappeler que cette convention dont le commencement de l'exécution a été entamé en 2012 porte sur les engagements suivants :

- La SONEDE et la SONEDE INTERNATIONAL ont convenu de désigner une équipe pour la gestion dudit projet composée de deux cadres de la SONEDE INTERNATIONAL et quatre cadres de la SONEDE.

- La SONEDE s'engage à mettre, gracieusement, à la disposition de la SONEDE INTERNATIONAL, à chaque fois que le besoin se manifeste, les cadres affectés à la dite équipe de gestion de projet.
  - La SONEDE s'engage à verser à la SONEDE INTERNATIONAL, chaque année, un montant équivalent à **10%** du coût annuel du projet et ce dans la limite de **28.740 dinars** au titre de la première année, **3.800 dinars** au titre de la deuxième année et **3.570 Dinars** au titre de la troisième année.
  - Les équipements de mesure et de détection de fuites acquis dans le cadre de ce projet seront transférés à la SONEDE à la clôture du projet.
  - La SONEDE INTERNATIONAL s'engage à payer les montants des travaux de réalisation du projet sur présentation des factures par la SONEDE et ce dans la limite du budget alloué audit projet.
- 4.** Au 31 Décembre 2014, le compte client relatif à l'administrateur « SCET » fait apparaître un solde débiteur de **9.707 Dinars**.

## **II. Rémunération des dirigeants**

- La SONEDE INTERNATIONAL a alloué des jetons de présence pour un montant brut de **4.500 Dinars** au profit de ses administrateurs.
- Le Directeur Général de la SONEDE INTERNATIONAL perçoit, en plus de son salaire mensuel obtenu auprès de la SONEDE et refacturé à votre société dans le cadre de la convention de détachement, les primes et avantages suivants :
  - Une indemnité mensuelle de gestion et de représentation pour un montant net d'impôt de **2.000 Dinars**.
  - Une voiture avec prise en charge de la SONEDE INTERNATIONAL des dépenses de circulation et des frais d'entretien.
  - Un contingent mensuel d'essences SP de **400 litres**.
  - La prise en charge par la SONEDE INTERNATIONAL des frais de téléphone mobile du Directeur Général ;
  - Une indemnité journalière pour frais de mission à l'étranger de **250 Dollars Américains** ;
  - Une prime de bilan fixée annuellement par le Conseil d'Administration sur la base des résultats de l'exercice concerné.

Les obligations et engagements de la société envers son Directeur Général, tels qu'ils ressortent des états financiers pour l'exercice clos le 31 décembre 2014, se présentent comme suit (en Dinars) :

<b>M. Abdallah CHAOUACHI (du 1<sup>er</sup> Janvier au 31 Décembre 2014)</b>	
Salaire (Facture SONEDE)	47 448 DT
Indemnité de représentation	29 462 DT
Frais d'essence et de téléphone	7 800 DT
Frais de mission à l'étranger	19 229 DT
<b>TOTAL</b>	<b>103 939 DT</b>

Par ailleurs, en dehors de ces opérations, nos investigations n'ont révélé aucune convention sauf des opérations normales et courantes rentrant dans le cadre des dispositions de l'article 200 et suivants de code des sociétés commerciales.

Enfin, nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune autre convention conclue au cours de l'exercice, et visée aux articles 200 et suivants et l'article 475 du Code des Sociétés Commerciales.

***Le Commissaire aux Comptes***

***DDF-AUDIT  
Mohamed DALY***

## **AVIS DES SOCIETES**

### **ETATS FINANCIERS CONSOLIDES**

#### **SOCIETE ELECTROSTAR**

**Siege social : Boulevard de l'environnement, Route de Naassen 2013 Ben Arous.**

La société ELECTROSTAR publie, ci-dessous, ses états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2014 tel qu'ils seront soumis à l'approbation de l'assemblée générale ordinaire qui se tiendra en date du 30 juin 2015, ces états sont accompagnés de l'avis des commissaires aux comptes : Mr Yousri BEN HASSINE & Mme Basma BEDOUI.

## Bilan consolidé arrêté au 31 décembre 2014

### ACTIFS

<u>Désignation</u>	<u>Notes</u>	<u>31/12/2014</u>	<u>31/12/2013</u>
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>			
Immobilisations incorporelles	1	13 921 652	8 995 981
Moins amortissements	1	5 028 467	4 422 868
	1	8 893 185	4 573 113
Immobilisations corporelles	2	45 943 681	35 140 595
Moins amortissements	2	12 638 282	11 574 671
	2	33 305 399	23 565 924
Immobilisations encours	3	1 105 668	1 086 061
Immobilisations financières	4	3 396 317	4 582 728
Moins provisions	4	59 900	59 900
	4	3 336 417	4 522 828
Autres actifs non courants	5	1 517 253	1 010 431
<b>Total des actifs non courants</b>		<b>48 157 922</b>	<b>34 758 357</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>			
Stocks	6	24 541 003	12 958 525
Moins provisions	6	242 048	148 327
	6	24 298 955	12 810 198
Clients et comptes rattachés	7	29 463 131	51 818 628
Moins provisions	7	4 961 946	4 560 539
	7	24 501 185	47 258 088
Autres actifs courants	8	37 013 774	31 331 132
Placements et autres actifs financiers	9	20 000	20 000
Liquidités et équivalents de liquidités	10	8 613 507	9 280 592
<b>Total des actifs courants</b>		<b>94 447 421</b>	<b>100 700 010</b>
<b>TOTAL ACTIFS</b>		<b>142 605 343</b>	<b>135 458 367</b>

**CAPITAUX PROPRES & PASSIFS**

Désignation	Notes	31/12/2014	31/12/2013
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
Capital	11	12 250 000	12 250 000
Réserve légale	12	890 190	890 190
Prime d'émission	13	8 720 224	8 720 224
Résultats reportés	14	-11 132 495	-14 148 555
Réserve spéciale de réévaluation	15	11 125 744	11 125 744
Autres capitaux propres	16	-3 088 297	-14 170 032
Quote-part dans les capitaux propres des sociétés mises en équivalence		40 351	5 914
<b>Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice (part groupe)</b>		<b>18 805 716</b>	<b>4 673 484</b>
Part des minoritaires dans les capitaux propres des filiales		128 733	236 536
<b>Résultat de l'exercice (part groupe)</b>		<b>-6 809 511</b>	<b>436 842</b>
Résultat de l'exercice (part des minoritaires)		-152 634	-147 918
<b>Total des capitaux propres avant affectation</b>		<b>11 972 304</b>	<b>5 198 943</b>
<b>PASSIFS NON COURANTS</b>			
Emprunts & autres passifs non courants	17	28 155 474	34 630 104
Provisions pour risques et charges	18	0	150 000
<b>Total des passifs non courants</b>		<b>28 155 475</b>	<b>34 780 104</b>
<b>PASSIFS COURANTS</b>			
Fournisseurs et comptes rattachés	19	20 110 074	16 264 471
Autres passifs courants	20	10 021 995	9 501 178
Concours bancaires courants & autres passifs financiers	21	72 345 495	69 713 671
<b>Total des passifs courants</b>		<b>102 477 564</b>	<b>95 479 320</b>
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</b>		<b>142 605 343</b>	<b>135 458 367</b>

## Etat de résultat consolidé arrêté au 31 décembre 2014

<b>Désignation</b>	<b>Notes</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>Produits d'exploitation</b>			
Ventes de produits finis et de prestations de services	22	90 491 346	115 141 670
Autres produits d'exploitation	23	799 858	914 595
<b>Total des produits d'exploitation</b>		<b>91 291 204</b>	<b>116 056 265</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Variation de stocks de produits finis & encours	24	-6 719 474	4 410 676
Achats d'approvisionnements et de marchandises consommés	25	73 487 800	78 846 318
Charges de personnel	26	6 780 448	6 686 692
Dotations aux amortissements et aux provisions	27	3 262 438	971 662
Autres charges d'exploitation	28	8 430 372	13 513 294
<b>Total des charges d'exploitation</b>		<b>85 241 585</b>	<b>104 428 642</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>6 049 618</b>	<b>11 627 623</b>
Charges financières nettes	29	11 976 730	9 471 822
Autres gains ordinaires	30	1 068 072	303 774
Autres pertes ordinaires	31	1 811 401	1 771 272
<b>Résultat des activités ordinaires</b>		<b>-6 670 440</b>	<b>688 303</b>
Impôt sur les sociétés	32	295 120	433 817
<b>Résultat net</b>		<b>-6 965 560</b>	<b>254 486</b>
Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence		3 416	34 437
<b>Résultat net du groupe</b>		<b>-6 962 144</b>	<b>288 923</b>
<b>Résultat net (part groupe)</b>		<b>-6 809 511</b>	<b>436 842</b>
<b>Résultat net (part des minoritaires)</b>		<b>-152 634</b>	<b>-147 918</b>

## Etat de flux de trésorerie consolidé arrêté au 31 décembre 2014

Désignation	Note	31/12/2014	31/12/2013
<b>Flux de trésorerie liés à l'exploitation</b>			
<b>Résultat net d'impôt</b>	<b>33</b>	<b>-6 962 144</b>	<b>288 923</b>
<b>Ajustements :</b>			
+Dotations aux amortissements et provisions	<b>34</b>	2 890 478	861 535
+Intérêts sur emprunts	<b>35</b>	2 582 563	3 051 608
-Autres produits non encaissables & charges non décaissables	<b>36</b>	10 438	83 531
-Variation des stocks	<b>37</b>	11 582 479	-9 110 321
-Variation des créances	<b>38</b>	-22 355 496	24 415 393
- Variation des autres actifs	<b>39</b>	5 682 641	351 260
+Variation des fournisseurs & autres dettes	<b>40</b>	4 366 420	-7 278 752
<b>Flux de trésorerie provenant de l'exploitation</b>		<b>7 957 255</b>	<b>-18 816 548</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>			
Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles & incorporelles	<b>41</b>	967 263	3 306 737
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations corporelles & incorporelles	<b>42</b>	650 676	69 240
Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations financières	<b>43</b>	670 135	529 078
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations financières	<b>44</b>	1 969 481	558 674
<b>Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement</b>		<b>982 759</b>	<b>-3 207 901</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>			
Encaissements Suite à L'émission D'actions	<b>45</b>	0	10 500 000
Encaissements provenant des emprunts	<b>46</b>	665 643	2 013 589
Remboursements d'emprunts	<b>47</b>	7 169 622	6 666 550
Paiements des intérêts d'emprunts	<b>48</b>	2 462 642	3 050 226
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>		<b>-8 966 621</b>	<b>2 796 813</b>
<b>Entrée en périmètre</b>		<b>49</b>	<b>39 982</b>
<b>Variation de Trésorerie</b>		<b>-26 607</b>	<b>-19 187 654</b>
<b>Trésorerie au début de l'exercice</b>	<b>50</b>	<b>-52 821 775</b>	<b>-33 634 121</b>
<b>Trésorerie à la clôture de l'exercice</b>	<b>51</b>	<b>-52 848 381</b>	<b>-52 821 775</b>



## Notes aux Etats financiers consolidés

### *I- Périmètre de consolidation*

Le périmètre de consolidation inclut les sociétés intégrées globalement.

<b>Société</b>	<b>% Contrôle</b>	<b>% D'intérêt</b>
SOGES	99.44%	99.44%
L’AFFICHE TUNISIENNE	63.19%	63.16%
HMT	99.85%	99.85%
CLIMATECH	99.89%	99.74%
CLIMATECH INTERNATIONALE	100%	99.74%
IMMOBILIERE BIR MCHERGUA	97.50%	97.30%
ELECTROLAND	99.20%	98.75%

- La société IMMOBILIERE SIDI ABDELHAMID est intégrée selon la méthode de mise en équivalence.
- Les sociétés MEGA COM et MTV ne sont pas intégrées dans le périmètre de consolidation, bien que la participation dans ces sociétés dépasse 20 %. En effet la société ELECTROSTAR n’a ni une influence notable ni un contrôle sur ces sociétés. La participation dans ces sociétés figure dans l’actif du bilan consolidé sous la rubrique « Titres immobilisés et de participations non consolidés ».

### *II- Méthodes de consolidation*

#### **1- Date d’arrêté des comptes**

La date d’arrêté des comptes de toutes les sociétés consolidées est le 31 décembre.

## **2- Ajustements**

Des écritures de régularisations sont constatées dans les états financiers individuels de chaque société afin d'opérer les ajustements nécessaires. Les opérations d'ajustement sont constatées au résultat sans tenir compte de l'effet d'impôt.

## **3- Marges sur stock**

Les marges sur stocks éliminées sont calculées par article en se référant aux prix de revient de deux sociétés.

## **4- Note relative aux états financiers des filiales**

A la date du 31 décembre 2013 les états financiers des sociétés consolidées sont soumis à l'audit par des commissaires aux comptes membre de l'OECT à l'exception de la société BIR MCHERGUA.

## **5- Etablissement et arrêté des états financiers consolidés.**

La société ELECTROSTAR société mère procède à l'arrêté des comptes consolidés d'une manière extra comptable. Il est à noter que la société ne tient pas une comptabilité permettant la centralisation des écritures de sommation des éléments des états financiers des sociétés individuelles ainsi que les écritures d'ajustement. Il est à noter qu'en application de l'article 471 du code des sociétés commerciales la société mère est tenue d'arrêter des états financiers consolidés conformément à la législation comptable en vigueur.

## **6- Remarques d'ordre juridique**

Conformément à l'article 470 du code des sociétés commerciales la société mère est tenue de mentionner au registre de commerce les sociétés appartenant au groupe. De même les sociétés filiales doivent mentionner leur appartenance au groupe au registre de commerce.

La cessation d'appartenance au groupe d'une société filiale doit être aussi mentionnée au registre de commerce.

# Les notes aux états financiers consolidés au 31 décembre 2014

## I/ LE BILAN

### 1- Immobilisations Incorporelles

Eléments	Valeur Brute	Amort.	31/12/2014	31/12/2013
Logiciels	1 953 652	1 888 034	65 618	67 663
Autres Immobilisations Incorporelles	11 968 000	3 140 433	8 827 567	4 505 450
<b>TOTAL</b>	<b>13 921 652</b>	<b>5 028 467</b>	<b>8 893 185</b>	<b>4 573 113</b>

### 2-Immobilisations Corporelles

Eléments	Valeur Brute	Amort.	31/12/2014	31/12/2013
Terrains	16 120 840		<b>16 120 840</b>	<b>16 352 658</b>
Constructions	16 525 150	3 589 784	<b>12 935 366</b>	<b>2 660 723</b>
Installations Générales des Constructions	431 930	102 862	<b>329 068</b>	<b>332 836</b>
Matériel et Outillage Industriel	3 023 930	2 158 022	<b>865 909</b>	<b>911 292</b>
Agencement Du Matériel et Outillage Industriel	31 638	25 275	<b>6 363</b>	<b>7 403</b>
Matériel Transport	4 281 506	2 912 260	<b>1 369 246</b>	<b>1 381 100</b>
Equipement De Bureau	291 287	154 837	<b>136 449</b>	<b>155 597</b>
Matériel Informatique	1 309 525	949 079	<b>360 446</b>	<b>378 356</b>
A.A.I Divers	2 439 928	1 507 809	<b>932 120</b>	<b>1 071 637</b>
Autres Immobilisations Corporelles	1 487 946	1 238 355	<b>249 591</b>	<b>314 323</b>
<b>TOTAL</b>	<b>45 943 681</b>	<b>12 638 282</b>	<b>33 305 398</b>	<b>23 565 924</b>

### 3-Immobilisations en cours

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Immobilisations en cours	1 105 668	1 086 061
<b>TOTAL</b>	<b>1 105 668</b>	<b>1 086 061</b>

### 4-Immobilisations Financières

Éléments	Valeur Brute	Provisions	31/12/2014	31/12/2013
Titres de Participations mis en équivalence	706 267		706 267	702 851
Autres Titres de Participations	762 175	59 900	702 275	702 275
Créances rattachés à des participations	920 300		920 300	920 300
Prêt Au Personnel	713 562		713 562	469 305
Prêt Aux Sociétés	18 250		18 250	1 480 750
Dépôts	5 125		5 125	5 125
Cautionnements	270 637		270 637	242 220
<b>TOTAL</b>	<b>3 396 317</b>	<b>59 900</b>	<b>3 336 417</b>	<b>4 522 828</b>

#### 5-Autres actifs non courants

Éléments	Valeur Brute	Résorp.	31/12/2014	31/12/2013
Frais préliminaires	1 940 258	1 113 997	826 261	812 594
Charges à répartir	962 811	271 819	690 992	197 837
<b>TOTAL</b>	<b>2 903 069</b>	<b>1 385 816</b>	<b>1 517 253</b>	<b>1 010 431</b>

#### 6-Stocks

Éléments	Valeur Brute	Provisions	31/12/2014	31/12/2013
Matières Premières	2 430 042		2 430 042	810 626
Produits Finis	8 402 694	92 238	8 310 455	811 358
Marchandises	10 325 745	149 810	10 175 935	8 397 851
Pièces de Rechanges	3 382 523		3 382 523	2 790 364
<b>TOTAL</b>	<b>24 541 003</b>	<b>242 048</b>	<b>24 298 955</b>	<b>12 810 198</b>

#### 7-Clients &Comptes rattachés

Éléments	Valeur Brute	Provisions	31/12/2014	31/12/2013
Clients	14 809 511	217 307	14 592 203	38 632 733
Clients-Effets à recevoir	1 409 667	18 000	1 391 667	2 066 613
Clients -Impayés et douteux	13 243 953	4 726 639	8 517 314	6 558 742
<b>TOTAL</b>	<b>29 463 131</b>	<b>4 961 946</b>	<b>24 501 185</b>	<b>47 258 088</b>

#### 8-Autres Actifs Courants

<b>Eléments</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
Avances & Acomptes au Personnel	402 437	425 997
T.V.A à Régulariser	77 292	29 930
Etat, Impôts sur les Bénéfices à Reporter	11 770 814	13 533 814
Restitution Sur Impôts et Taxes	5 661 161	0
T.F.P à reporter	0	3 096
Crédit de T.V.A à reporter	2 412 681	3 777 023
Créances et Intérêts courus	2 435 896	2 395 157
Associés Comptes Courant	5 000	5 000
Créances sur Cession d'Immobilisations	3 473 598	3 457 097
Débiteurs Divers	6 078 940	5 089 737
Produits a Recevoir	2 932 493	1 227 632
Compte d'attente à Régulariser Actif	288 457	117 975
Charges Constatées d'Avance	1 475 004	1 268 675
<b>TOTAL</b>	<b>37 013 774</b>	<b>31 331 132</b>

#### **9-Placements & Autres Actifs Financiers**

<b>Eléments</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
Titres De Placement	20 000	20 000

#### **10-Liquidités & Equivalents en Liquidités**

<b>Eléments</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
Placement	2 500 000	2 500 000
Chèques et Effets à l'Encaissement	5 487 461	5 655 498
Banques	606 778	1 108 884
Caisse	19 268	16 210
<b>TOTAL</b>	<b>8 613 507</b>	<b>9 280 592</b>

#### **11-Capital Social**

<b>Eléments</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
Capital social	12 250 000	12 250 000

#### **12 Réserves**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Réserve Légale	890 190	890 190

### **13-Prime d'émission**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Prime d'émission	8 720 224	8 720 224

### **14-Résultats Reportés**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Résultats reportés	-11 132 495	-14 148 555

### **15-Réserve spéciale de réévaluation**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Réserve spéciale de réévaluation	11 125 744	11 125 744

### **16-Autres capitaux propres**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Autres capitaux propres	-3 088 297	-14 170 032
<b>Total</b>	<b>-3 088 297</b>	<b>-14 170 032</b>

### **17-Emprunts**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Emprunts et autres passifs non courants	28 155 474	34 630 104

### **18-Provisions pour risques et charges**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Provision pour risques et charges	0	150 000

### **19-Fournisseurs &Comptes rattachés**

Éléments	31/12/2014	31/12/2013
Fournisseurs d'Exploitation	15 175 680	8 724 809
Fournisseurs Etrangers	2 401 420	3 910 293
Effets à Payer Exploitation	3 936 225	3 983 625
Fournisseurs Immobilisations	636 274	8 498
Fournisseurs d'exploitation- Factures Non Parvenues	382 714	445 196
Fournisseurs d'exploitation Débiteurs	-2 420 539	-806 249
Emballages & Matériel à Rendre	-1 700	-1 700
<b>TOTAL</b>	<b>20 110 074</b>	<b>16 264 471</b>

### **20-Autres Passifs Courants**

Éléments	31/12/2014	31/12/2013
Rémunérations Dues Au Personnel	582 954	463 856
Etat, Retenue sur Honoraires	164 458	386 336
Etat, Retenue à la Source sur Salaires	222 750	164 455
Etat, Retenue de 1.5% sur les marchés	1 189 992	287 945
Etat, Taxe au profit du système de maîtrise de l'énergie	17 400	10 050
Etat, Taxe pour la protection de L'environnement	150 476	296 405
Obligations Cautionnées	1 315 556	1 703 578
T.V.A à Payer	656 261	2 603 849
FO.DE.C	48 690	96 086
Droit à la consommation	24 680	27 096
Timbres Fiscaux	1 488	1 554
T.F.P	21 136	18 835
FO.PRO.LO.S	11 470	9 242
Dividendes a payer	313 911	414 805
C.N.S.S	401 055	383 700
C.A.V.I.S	12 121	14 654
Accidents de Travail	19 656	20 618
TCL	1 272	959
Assurance Groupe	0	26 194
Charges à Payer	193 118	599 783
Créditeurs Divers	4 617 527	1 942 913
Compte d'attente à régulariser passif	44 540	6 114
Produits Constatées d'Avance	11 485	22 151
<b>TOTAL</b>	<b>10 021 995</b>	<b>9 501 178</b>

### **21-Concours Bancaires & Autres Passifs Financiers**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Financement De Stock	7 860 000	7 860 000
Financement en Devises	30 803 352	41 084 503
Financement de Droits de Douane	575 662	3 120 403
Découvert Mobilisé	3 277 000	0
Avances sur factures	1 942 759	1 068 810
Emprunt-Échéance à moins d'un an	6 905 834	7 030 453
Intérêts courus sur emprunt	700 773	580 852
Banques	20 280 115	8 968 650
<b>TOTAL</b>	<b>72 345 495</b>	<b>69 713 671</b>

## **II/ ETAT DE RESULTAT**

-

### **22- Revenus**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Ventes	90 491 346	115 141 670
<b>TOTAL</b>	<b>90 491 346</b>	<b>115 141 670</b>

### **23-Autres produits d'exploitation**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Travaux	632 672	605 164
Produits des Activités Connexes	167 186	309 432
<b>TOTAL</b>	<b>799 858</b>	<b>914 595</b>

### **24- Variation Produits Finis**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Variation Produits Finis & Encours	-6 719 474	4 410 676
<b>TOTAL</b>	<b>-6 719 474</b>	<b>4 410 676</b>

### **25-Achats d'approvisionnement et de marchandises consommés**



Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Achats Marchandises	43 573 813	26 779 732
Achats de Prestation de Services	106 177	93 056
Variation Stock Marchandises	-2 664 579	3 805 320
Achats Matières Premières Etrangères	24 097 566	32 598 866
Frais sur Achats	8 170 136	12 965 979
Achats Matières & Fournitures Consommables	816 846	947 636
Variation des stocks de Matières Premières	-1 619 416	1 278 613
Variation des stocks Pièces de Rechanges	-578 980	-384 287
Autres Achats non Stockés de Matières & Fournitures	1 586 238	761 403
<b>TOTAL</b>	<b>73 487 800</b>	<b>78 846 318</b>

### **26-Charges de Personnel**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Salaires & Compléments de Salaires	5 646 449	5 579 764
Charges Sociales Légales	1 022 563	969 751
Autres Charges de personnel & Autres Charges Sociales	111 437	137 177
<b>TOTAL</b>	<b>6 780 448</b>	<b>6 686 692</b>

### **27-Dotations aux Comptes d'Amortissements & Provisions et Reprises**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Dotations Aux Amortissements des Immobilisations Incorporelles	619 964	416 545
Dotations Aux Amortissements des Immobilisations Corporelles	1 703 456	1 559 906
Dotations aux résorptions des charges à répartir	567 058	292 738
Dotations Aux Provisions pour Dépréciation des Créances douteuses	510 984	521 709
Dotations Aux Provisions pour Dépréciation des Stocks	288 192	148 327
Dotations Aux Provisions pour Dépréciation des Immobilisations Financières	0	1 074
Dotations Aux Provisions pour Dépréciation des Autres comptes débiteurs	0	73 613
Dotations Aux Provisions pour risques et charges	0	150 000
Reprise sur Provisions Pour risques et charges	-150 000	-1 164 224
Reprise sur Provisions Sur Créances Douteuses	-237 627	-947 777
Reprise sur Provisions pour dépréciation des autres comptes débiteurs	-19 312	-2 257
Reprise sur Provisions Pour dépréciation des stocks	-20 277	-77 992
<b>TOTAL</b>	<b>3 262 438</b>	<b>971 662</b>

### **28-Autres Charges d'Exploitation**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Charges Locatives	1 909 703	2 227 015
Entretien & Réparations	869 364	788 055
Primes d'Assurances	552 230	487 625
Etudes & Recherches & Divers Services Extérieurs	332 497	401 742
Personnel Extérieur à L'Entreprise	1 806 995	1 923 638
Rémunérations d'Intermédiaires & Honoraires	1 047 786	2 033 511
Publicité, Publications, Relations Publiques	282 179	2 554 425
Transports de Biens & Transports Collectifs du personnel	925 417	916 372
Déplacements, Missions & Réceptions	662 455	897 324
Frais Postaux & Frais de Télécommunications	347 343	401 488
Services Bancaires & Assimilés	2 618 015	1 443 865
Impôts, Taxes & Versements Assimilés	465 770	421 577
Transfert de charge	-3 389 382	-983 343
<b>TOTAL</b>	<b>8 430 372</b>	<b>13 513 294</b>

### 29-Charges Financières

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Charges D'intérêt	9 004 624	8 692 122
Pertes de Change	3 975 955	1 752 832
Revenus des créances	-4 559	-18 099
Autres Produits Financiers	-999 290	-955 034
<b>TOTAL</b>	<b>11 976 730</b>	<b>9 471 822</b>

### 30-Autres Gains Ordinaires

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Gains Exceptionnels	937 477	240 349
Produits sur cessions d'immobilisations	130 595	63 425
<b>TOTAL</b>	<b>1 068 072</b>	<b>303 774</b>

### 31-Autres Pertes Ordinaires

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Pertes Exceptionnelles	1 672 310	1 770 734
Pertes sur cessions d'immobilisations	139 091	538
<b>TOTAL</b>	<b>1 811 401</b>	<b>1 771 272</b>

### 32-Impôts sur les sociétés

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Impôts sur les sociétés	295 120	433 817
<b>TOTAL</b>	<b>295 120</b>	<b>433 817</b>

### III/ ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

-

#### 33- Résultat Net d'Impôt

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Résultat Net d'Impôt	-6 962 144	288 923
<b>TOTAL</b>	<b>-6 962 144</b>	<b>288 923</b>

#### 34-Dotations aux amortissements et provisions

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Dotations Aux Amortissements et Provisions	2 890 478	861 535
<b>TOTAL</b>	<b>2 890 478</b>	<b>861 535</b>

#### 35-Charge d'Intérêts sur Emprunts

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Intérêts sur Emprunts	2 582 563	3 051 608

#### 36-Autres produits non encaissables & charges non décaissables

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Autres produits non encaissables et charges non décaissables	10 438	83 531

#### 37-Variation des Stocks

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Variation des stocks de Matières Premières	1 619 416	-1 278 613
Variation des stocks de Pièces de Rechange	7 571 058	1 215 830
Variation Stock Marchandises	1 799 845	-4 636 862
Variation Produits Finis & Encours	592 159	-4 410 676
<b>TOTAL</b>	<b>11 582 479</b>	<b>-9 110 321</b>

#### 38-Variation des créances

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Variation Clients	-24 015 654	22 510 355
Variation Clients-Effets à recevoir	-674 946	420 264
Variation Clients-Impayés	2 335 103	1 484 774
<b>TOTAL</b>	<b>-22 355 496</b>	<b>24 415 393</b>

### 39-Variation Autres Actifs

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Variation Avances & Acomptes au Personnel	-23 560	184 853
Variation T.V.A à Régulariser	48 397	-39 594
Variation T.V.A à Reporter	-1 762 999	3 428 183
Variation T.F.P à reporter	-4 131	-4 026
Variation Crédit de T.V.A à reporter	-1 364 342	-2 117 377
Variation Restitution Sur Impôts et Taxes	5 661 161	0
Variation Créances et Intérêts courus	40 739	-35 000
Variation Créances sur Cession d'immobilisations	0	1 713
Variation Associés Comptes Courant	16 501	-152 405
Variation Débiteurs Divers	989 203	1 679 690
Variation Produits à Recevoir	1 704 861	-644 188
Variation Compte d'Attente à Régulariser Actif	170 482	76 225
Variation Charges Constatées d'Avance	206 329	-2 026 816
<b>TOTAL</b>	<b>5 682 641</b>	<b>351 260</b>

### 40-Variation Fournisseurs & Autres Dettes

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Variation Fournisseurs d'exploitation	6 450 871	579 590
Variation Fournisseurs Etrangers	-1 508 873	-5 186 598
Variation Effets à Payer Exploitation	-47 400	-1 278 467
Variation Fournisseurs Immobilisations	627 776	2 073
Variation Fournisseurs d'exploitation Factures Non Parvenues	-62 482	272 604
Variation Fournisseurs d'exploitation Débiteurs	-1 614 290	722 416
Variation Rémunérations Dues Au Personnel	119 098	108 505
Variation Etat, Retenue sur Honoraires	-221 878	294 175
Variation Etat, Retenue à la Source sur Salaires	58 295	30 862
Variation Etat, Retenue de 1.5% sur les marchés	902 046	224 436
Variation Etat, Taxe au profit du système de maîtrise de l'énergie	7 350	-4 640
Variation Etat, Taxe pour la protection de L'environnement	-145 929	296 405
Variation Obligations Cautionnées	-388 022	515 543
Variation, TVA à Payer	-1 947 588	2 556 067
Variation, TCL	-47 396	959
Variation FO.DE.C	-2 416	75 397
Variation Droit à la consommation	-67	-11 613
Variation Timbres Fiscaux	2 301	397
Variation FO.PRO.LO.S	2 228	3 060
Variation T.F.P	-100 894	10 652
Variation Dividendes à payer	17 355	0
Variation C.N.S.S	-2 533	17 699
Variation C.A.V.I.S	-962	-7 795
Variation Accidents de Travail	0	1 654
Variation Assurance Groupe	314	-13 507
Variation comptes courants des associés	-31 671	0
Variation Charges à Payer	-401 187	129 646
Créditeurs Divers	2 674 614	-6 624 191
Compte d'attente à régulariser passif	38 425	3 470
Produits Constatés d'Avance	-10 666	2 447
<b>TOTAL</b>	<b>4 366 420</b>	<b>-7 278 752</b>

#### **41-Décaissements Provenant de l'Acquisition d'Immobilisations Corporelles & Incorporelles**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Décaissements Provenant De L'acquisition D'Immobilisations Corporelles & Incorporelles	967 263	3 306 737
<b>TOTAL</b>	<b>967 263</b>	<b>3 306 737</b>

#### **42-Encaissements Provenant de la Cession d'Immobilisations Corporelles & Incorporelles**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Encaissements Provenant De La Cession D'Immobilisations Corporelles & Incorporelles	650 676	69 240
<b>TOTAL</b>	<b>650 676</b>	<b>69 240</b>

#### **43-Décaissements Provenant de l'Acquisition d'Immobilisations Financières**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations financières	670 135	529 078
<b>TOTAL</b>	<b>670 135</b>	<b>529 078</b>

#### **44-Encaissements Provenant de la Cession d'Immobilisations Financières**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Encaissements provenant de la Cession d'immobilisations financières	1 969 481	558 674
<b>TOTAL</b>	<b>1 969 481</b>	<b>558 674</b>

#### **45-Encaissements Suite à L'émission D'actions**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Encaissements Suite à L'émission D'actions	0	10 500 000
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>10 500 000</b>

#### **46-Encaissements Provenant des emprunts**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Encaissements provenant des emprunts	665 643	2 013 589
<b>TOTAL</b>	<b>665 643</b>	<b>2 013 589</b>

#### **47-Remboursement d'Emprunts**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Remboursement Emprunt	7 169 622	6 666 550
<b>TOTAL</b>	<b>7 169 622</b>	<b>6 666 550</b>

#### **48-Paiement d'Intérêts sur Emprunts**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Intérêts sur Emprunts	2 462 642	3 050 226

#### **49-Variation du périmètre**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Variation du périmètre	0	39 982
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>39 982</b>

**50-Trésorerie au début de l'exercice**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Liquidités & Equivalents en Liquidités	9 280 591	8 590 369
Concours Bancaires & Autres Passifs Financiers	-62 102 366	-42 224 490
<b>TOTAL</b>	<b>-52 821 775</b>	<b>-33 634 121</b>

**51-Trésorerie à la Clôture de l'exercice**

Eléments	31/12/2014	31/12/2013
Liquidités & Equivalents en Liquidités	8 613 507	9 280 591
Concours Bancaires & Autres Passifs Financiers	-61 461 888	-62 102 366
<b>TOTAL</b>	<b>-52 848 381</b>	<b>-52 821 775</b>

## Rapport Général des commissaires aux comptes

Mesdames et Messieurs les Actionnaires;

En notre qualité des commissaires aux comptes de la société mère « ELECTROSTAR », nous avons procédé à l'examen des états financiers du « Groupe ELECTROSTAR » arrêtés au 31 décembre 2014.

Ces états ont été arrêtés sous la responsabilité des organes de direction de la société mère, notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Notre examen a été effectué conformément aux normes de révision comptable généralement admises en la matière incluant les épreuves de sondages que nous avons jugées nécessaires en la circonstance et eu égard aux règles de diligences normales.

Nos travaux de contrôle ont été effectués dans le but de formuler un avis sur les états financiers consolidés du « Groupe ELECTROSTAR » arrêtés au 31 décembre 2014 faisant apparaître :

Un total net du bilan consolidé de	142 605 343 DT
------------------------------------	----------------

Et un résultat consolidé part groupe déficitaire de	-6 809 511 DT
---	---------------

Le périmètre de consolidation intègre les sociétés ELECTROSTAR, SOGES, L'AFFICHE TUNISIENNE, HMT, CLIMATECH, CLIMATECH INTERNATIONALE, IMMOBILIERE BIR MCHERGUA, ELECTROLAND et IMMOBILIERE SIDI ABDELHAMID.

**Expression de l'opinion :**



Suite à nos travaux, nous vous informons que :

- Les remarques formulées dans notre rapport de la société mère ainsi que celles formulées dans les rapports des commissaires aux comptes des filiales font partie intégrante du présent rapport. Il s'agit notamment des :
  - Réserves formulées par le commissaire aux comptes de la société L’AFFICHE TUNISIENNE se rattachant principalement à des insuffisances de provisions constituées de l’ordre de 1 071 210 DT et aux remarques formulées se rattachant à la convocation d’une Assemblée Générale Extraordinaire pour se conformer aux dispositions de l’article 142 du code des sociétés commerciales du fait que les fonds propres de la société sont inférieurs à la moitié du capital social.
  - Remarques formulées par le commissaire aux comptes de la société HMT se rattachant :
    - aux insuffisances des provisions constituées sur les créances douteuses ainsi que celle pour risque et charge relative au redressement fiscal notifié au cours de l’exercice 2014.
    - Les capitaux propres de la société HMT ont été ramenés à 1 474 676 DT suite, essentiellement, à la réévaluation des immeubles propriétés de la société. Ainsi la situation nette négative dégagée au cours des exercices antérieurs a été régularisée.
  - Remarques formulées par le commissaire aux comptes de la société SOGES se rattachant aux insuffisances des provisions constituées et à la convocation d’une Assemblée Générale Extraordinaire pour se conformer aux dispositions de l’article 388 du code des sociétés commerciales.
  - La reprise par la société ELECTROSTAR de la provision pour risques et charges pour un montant de 150 000 DT constituée suite à un redressement fiscal relatif aux exercices antérieurs. Cette reprise est faite suite à un arrangement partiel relatif aux impôts et taxes redressés autres que la taxe énergétique. l’affaire relative au redressement pour un montant de 6 472 594 DT lié à la taxe énergétique, la TVA et les droits de consommation se rattachant , a fait l’objet d’un jugement de première instance en date du 6 mai 2015 prononçant l’annulation de la taxation.

Ainsi, compte tenu des diligences accomplies et des remarques et réserves formulées dans les rapports des commissaires aux comptes des filiales, nous estimons être en mesure de

certifier que les états financiers consolidés, sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle pour tous les aspects significatifs de la situation financière du groupe ELECTROSTAR arrêtés au 31 décembre 2014 et du résultat de ses opérations à cette date.

**Informations spécifiques :**

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques. A cet effet, il y a lieu de vous informer que nous n'avons pas d'observations à formuler sur les informations d'ordre comptable contenues dans ledit rapport.

**Yousri BEN HASSINE**

**Besma BEDOUI**